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VĒLĒŠANU APGABALS NR. 16, RĪGAS PILSĒTAS
DARBAĻAUŽU DEPUTĀTU PADOMES VĒLĒŠANĀM

reģistrēts par deputāta kandidātu Rīgas pilsētas
darbaļaužu deputātu padomei

Apgabala vēlēšanu komisijas lēmums
Pamatojoties uz vēlēšanu Nolikuma, 16. vēlēšanu apgabala komisija

nolemj:
Reģistrēt par deputāta kandidātu Rīgas pilsētas darbaļaužu deputātu

padomei biedru Josifu Visarionoviču Staļinu, PSRS Ministru Padomes
Priekšsēdētāju, balotēšanai vēlēšanu apgabalā Nr. 16 Rīgas pilsētas darba-
ļaužu deputātu padomes vēlēšanām. Kandidatūru izvirzījuši Rīgas jūras

tirdzniecības ostas strādnieku, inženieru, techniķu un kalpotāju kop-
sapulce un Latvijas lauksaimniecības akadēmijas profesori, mācības spēki
studenti un kalpotāji.

Pamatojoties uz vēlēšanu Nolikuma, ierakstīt deputāta kandidātu
biedru Josifu Visarionoviču Staļinu vēlēšanu biļetenā balotēšanai vēlē-
šanu apgabalā Nr. 16 Rīgas pilsētas darbaļaužu deputātu padomes vēlē-
šanām.

So lēmumu publicēt vispārējai zināšanai.

Apgabala vēlēšanu k< misijas priekšsēdētājs K. AVOTIŅŠ-PAVLOVS
Apgaba'a vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja vietnieks J. REIZINI?
Apgabala vēlēšanu komisijas locekļi M. KLIGULE, M. ROMANOVS
Apgabala vēlēšanu komisijas sekretāre K. OZOLA
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Masu aktivitate —
mākslas daiļrades iedvesmotāja

Deputātu kandidātu izvirzīšana rūpnīca Edgara Vārdauņa zīmējums
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Kooā ar visām padomju tautām Pa-
domiu Latviīas darba ļaudis gatavojas
vieui.io pac šaiiaon ar milzīgu
sajūsmu, vislielāko savu uzdevumu un
mērķu apzinību. Vēlēšanas norisēs ap-
stākļos, kad paaomiu ļaudis, komunis-
tiskās partijas vadībā, sasnieguši cil-
denas uzvaras sociālistiskajā celtnie-
ci'oā. So vareno sasniegumu veicējus —
labākos organizatorus, dar^a pirmrind-
niekus rūonīcās un kolchozos. laoākos
komunisma celtniekus saimniecība*; un
kultūras dzīves novados — tauta izvir-
zījusi par deputātu kandidātiem Viou
uzdevums būs nostiprināt un virzīt tā-
lāk jau gūtos panākumus, lai realizētu
dižos nākotnes mērķus, kurus tik spilg-
ti raksturo grandiozās komunisma
celtnes.

Savus labākos biedrus, kā jau zi-
ņots, ari literatūras un mākslas darbi-
nieki izvirzījuši par deputātu kandidā-
tiem, izvirzī juši vēlēšanu daroam vē-
lēšanu komisiiās, vēlēšanu iecirkņos un
aģitounktos Vēlēšanu sagatavošanā ie-
slēgušies ari visi pārējie literatūras,
mākslas un kultūras darbinieki

īpaši lauku rajonos vēlēšanu iecirk-
ņu un ašitpunktu iekārtošanā, vadīša-
nā, masu sarīkojumu organizēšanā.
citu kulturālu pasākumu sekmēšanā
svarīgu darbu veic kultūras un izglī-
tības iestāžu pārstāvji — pedagogi,
bibliotēku, muzeju, dažādu mākslas
skolu darbinieki. Viņu atoalstīti, re-
publikā darbojas neskaitāmi mākslas
?pašdarbības oulciņi, organizētas aģit-
brigades. notikusi vesela virkne vērtību
lekciju, referātu, sarīkojumu. Tā Cēsu
rajonā sakarā ar vēlēšanām nolikušas
10 literāras konferences un literāri va-
kari fnar V Lāča romānu «Putni bez
spārniem», par Em. Kazakevlča larbu
«Zvaigzne» u. c). Rīgas rajonā literā-
ras konferences par Anna* Brodeles
darbiem «Marta» un «Zelta druva»;
Rūjienas rajona Ramatas ciema 2da-
nova vārdā nosauktā kolchoza drama-
tiskais pulciņš iestudējis A. Upīša lugu
«Bezdievis», bet Guloenes rajona Kra-
pes ciema kolchoza dramatiskais pul-
ciņš vēlētājiem sniedzis pat V. Līča
lugas «Vedekla» izrādi. Tas .iec'.na. ka
mākslas pašdarbība* nozīme strau ji
pieaugusi.

Aģitounktos. visur citur, kar notiek
vēlēšanu sanāksmes, vēlētāji vēla* re-
dzēt un noklausīties mākslas pašdar-
bības ansambļus, mūsu māks.as meis-
taru — rakstnieku, komponistu, aktie-
ru, muziķu daiļradi. Kcmoonista un
dzejnieka radīta ja ina dziesma, rakst-
nieka vārsmu spēcīgie vārdi — visi
mākslas daiļrades līdzekli i7raisa un
soārno vēlētāju sirdīs cildenās padom-
ju patriotisma jūtas, atspoguļo komu-
nisma celtnieku dziļākos pārdzīvoju-
mus.

Mākslas darbinieku arodoiedrība, kas
galvenokārt apkarpo Rīgas vēlēšanu
apgabalu aģitpunktus. ūdz šim jau
noorganizējusi pāri nar 200 koncertu.
Vairāk nekā 20 mākslinieku aģitoriga-
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des. kurās darbojas pazīstami aktieri.
- dziedātāji, mūzikas un deju ansambli,

ik dienas ierodas vēlētāju sapulcēs,
koncertu programas sniedzot labāko no
sava repertuāra. • *

Mākslas lietu pārvaldei uzticēta pa-
līdzība mūsu republikas lauku rajonu
aģitpunktiem. Rīgas mākslinieki laukos
snieguši jau 120 izrādes un pāri par
25 koncertiem, apmeklējot gandrīz vi-
sus rajonus. Operas un baleta teātra
kolektivs viesojies Līgatnē un Talsos,
«niedzis koncertus Viļānos, Ludzā.
Guloenē. Alūksnē. Cēsīs un Valkā. Fil-
harmonijas aģitbrigades provincē snie-
gušas 13 koncertus. Valsts koris 7 kon-
certus — Tukumā. Stendē. Talsos
un citur. Ne mazāk aktivi republikas .
kolchoznieku vēlēšanu sarīkojumu māk-
slinieciskā apkalpošanā bijuši Akadē-
miskais Drāmas. Dailes un Jaunatnes

Decembrī paredzēti pavisam 50 šāda
veida sarīkojumi — izrādes un koncer-
ti. Atsevišķas estrādes mākslinieku
aģitbrigadeK dosies uz Latgales rajo-
niem, tāpat Tukuma. Ventspils un
Kuldīgas rajoniem.

Līdzīgā kārtā vēlēšanu sarīkojumos
aktivi piedalās ari Daugavpils. Liepā-
jas un citu raj onu pilsētu vadošās
mākslas iestādes. īpaši teātri un māk-
sla»; skolas.

Velēšanu koncertu labu izdošanos
liela mērā nosaka repertuārs, kādu
mākslinieki izpildītāji pamatoti un
pelnīti "prasa no mākslinieku radoša-
jām organizācijām, no rakstniekiem,
dzejniekiem, skaņražiem.

Mūsu rakstnieku piedalīšanās vēlē-
šanu sagatavošanā katrā zinā varētu
būt daudz konkrētāka un aktīvāka.
Rakstnieki nevar lepoties ar to. ka
būtu jau piedalī jušies daudzos vēlē-
šanu sarīkojumos. Rīgā atsevišķus re-
ferātus un savus darbus aģitpunktos
nolasījuši tikai J. Niedre. A. Balodis,
J. Vanags. P. Sils. E. Danrburs. A Vē-
ians. Lauku rajonos līdz šim ar vēlē-
tājiem satikušies vienīgi rakstnieki
A. Sakse, V. Lukss un J. Vanags. Tik-
lab dzeiā. kā prozā rakstnieki pēdējā
laikā maz radījuši jaundarbu. kas bū-
tu veltīti vēlēšanām īpaši tas sakāms
par laikmetīgu masu dziesmu tekstiem,
viencēlieniem, humora un satiras žan-
riem

Tēlotājas mākslas pārstāvju oriekš-
velešanu kampaņas aktivā skaitāma
viņu palīdzība aģitounktu mākslinie-
ciskā iekārtošanā. Kā šefi viņi nosūtī-
juši plakātus, vēlēšanu literatūru un
žrāmata* Apes rajona kolehozam «Ok-
tobris» , kur palīdzējuši iekārtot klubu.
Labu niemēru devuši art mākslinieki
A. un V. Kuzmenko. kas. darbodamies
par aģitatoriem, kooā ar Rīgas 40. un
41. vēlēšanu apgabalu vēlētājiem kolek-
tīvi aomeklēīuši tēlotājas māksla* iz-
stādi Ekskursijas laiki viņi snieguši
vēlētājiem pārskatu par mūsu lēlotS-

ias mākslas aktuālām problēmām. To-
mēr Jāsaka, ka vairums, un tieši pasi
izcLākie mūsu gleznotāji, grafiki un
skulptori, vēl arvien nav pielikoši sa-
vu rok-j vēlēšanu sagatavošanā.

Lielāku atsaukšanos darba laužu
prieKšvelēsanu aktivitātei uzrāda mušu
komponisti. Sakarā ar vēlēšanām kom-
ponisti ieradušies un rīkojuši masu
dziesmu skates Rīgas rūpnīcā «.Varo-
nis» un Līgatnes pa-pīrfabrikā . Kompo-
nists J. Ozoliņš bijis stikla fabrikā
«Sarkandaugava» un tekstilfabrikā
«Bolševička». kur vēlētājiem stāstījis
par miera Piekritēju konferenci Mas-
kavā un mūsu komponistu jaunrades
darbu. Viņš piedalījies ari vēlēšanu
sanāksmē Tukumā. Sakarā ar vēlēša-
nām komponists A. Zilinskis radījis
jaunas mas-j dziesmas — «Staļinam»
un «Padomju Latvija- dzied», kompo-
nists Jēk. Medmš dziesmu «Miers; uz-
varēs karu» un muziķu padomia tau-
tas dziesmai «Lieli, plaši rudzu lauki» ,
komponists M. Zariņš — «Miera dzies-
mu» . «Kolchoznieku dziesmu» un «Rūp-
nīcas strādnieku dziesmu». Izmantojot
vasarā savāktos jaunās padomju folk-
loras materiālus, jaunas kora dziesmas
radījuši komponists Emīls Melngailis
un Jēk. Mediņš. Vēlēšanu repertuāram
jaunas dziesmas un muziķu tautas in-
strumentu orķestrim devuši arī kom-
ponisti Goldibs un M. Jansons.

banara
ar deputātu kandidātu re-

ģistrēšanu
^

viņu satikšanos ar vēlētā-
jiem — vēlēšanu aģitācija ar katru
dienu paplašinās un Padziļinās,

Lai šā gada 17. decembri — vietējo
padomju vēlēšanas — visas Padomju
Latvijas tautas svētku dienu Sagaidī-
tu patriotiskā pacēlumā, kopā ar
visu tautu arī literatūras un mākslas
darbiniekiem jāaktivizē sava piedalī-
šanās vēlēšanukampaņā.

Jāpanāk, lai aģitkoncertos un visos
pārējos vēlēšanu sarīkoiomos vairāk
piedalās mūsu izcilākie mākslinieki un
rakstnieki. Jārūpējas, lai literārā un
mūzikas daiļrade, kuru rada šinīs die-
nās, iespējami ātrāk nonāktu vēlētām,
pašdarbības kolektīvu rīcībā.

Vēlēšanu dienai tuvojoties, darba
laužu masu aktivitāte nepārtraukti pie-
aug. Vēlēšanu sanāksmēs arvien vai-
rāk atskan jaunas dziesma,". Jauni
dzejoli, kas cildim mūsu sociālistisko
dzīvi, mūsu varonīgos padomju cilvē-
kus, visas pasaules dižo miera karog-
nesēju — lielo Staļinu.

Masu aktivitāte iedvesmo m^ks'as
meistarus, aicina viņus radīt vēl vai-
rāk daildar'ou. kas stiprina mūsu Dzim-
tenes varenību, izsaka tās vienotību
cīņā par mieru un demokrātiju.

Lileraturas in mākslas darbinieku
svēts uzdevums — atsaukties ta>r
masu aktivitātes cildenajām T<:as;?am
un vajadzībām.

Vietējo dar"oa laužu deputātu pa-
domju velēšanām gatavoipties. radīsim
jaunus — dižā Staļina laikmeta efcft-
nīgus mākslas darbus!

MIERS UZVARĒS
KARU!

Veltīgas bijušas starptautiskā imperiālisma pūles — Vispasaules miera
piekritēju otrais kongress ir noticis. Sapulcējušies viesmīlīgajā Varšavā, astoņ-
desmit valstu tautu pārstāvji pieteica karu karam.

Kongress pieņēma Manifestu visām pasaules tautām Šai dokumentā uz-
svērts, ka miers ir nosargājams, bet tā nosargāšanai nepieciešama aktivitāte
un apņēmība:

«Lasot šo vēstījumu, kas pieņemts otrā Vispasaules miera kongresā Var*
savā 89 tautu vārdā, neaizmirstiet, ka cīna par mieru ir jūsu pašu sirdslieta.
Ziniet, ka simtiem miljonu miera piekritēju apvienojušies sniedz jums roku.
Viņi jūs aicina piedalīties viscildenākajā cīņā, kādu jebkad izcīnījusi cilvēce,
nešaubīgi ticēdama savai nākotnei.

Mieru negaida — miers ir jāizcīna.»
Tie ir gudri un bargi vārdi, kas skaidri pasaka, ka cīņa par mieru vi«5

pasaulē paceļas jaunā, augstākā pakāpē. Mieru nelūgs, bet pieprasīs, izcīnīs
visas progresīvās cilvēces pūliņu rezultātā.

Imperiālisma nometne kļūst arvien nekaunīgāka un agresīvāka. Iededzi-
nājusi kara ugunis Korejā, tā ar maniaka neatlaidību cenšas pārsviest uguns-
grēku uz citām zemēm, citām pasaules daļām. Apvienoto Nāciju Organizāciju
tā pārvērš par aklu balsošanas mašinu. Ar šantāžu un draudiem kara kuri-
nātāji jauc tautu saprašanos un sadarbību.

Pret šo cilvēcei bīstamo asiņaino politiku miera piekritēju nometne izvirza
savu programu, konstruktīvus priekšlikumus kara posta novēršanai un miera
saglabāšanai. Šajos priekšlikumos nav nekā kopīga ar pacifistu nevarīgajām
runām un vēlējumiem. Miera piekritēji šodien runā stingrā un kategoriskā
balsī:

«... mēs prasām izbeigt šo karu, izvest ārzemju armijas no Korejas», «mēs
kategoriski nosodām jebkurus mēģinājumus un pasākumus, kas izlemti, pār-
kāpjot starptautiskās vienošanās», «varmācīgos mēģinājumus noturēt tautas
atkarībā un koloniālā apspiestībā mēs uzskatām kā apdraudējumu miera lietai
un pasludinām šo tautu tiesības uz brīvību un neatkarību .»

Tādi ir vārdi, ar kuriem Miera piekritēju kongress griežas pie Apvienoto
Nāciju Organizācijas. Tā nav lūdzēja valoda Šādā valodā runāt var vienīgi
tas, kam pietiek spēka paņemt to, uz ko viņam ir likumīgas tiesības.

Un tie nebūt nav tikai Varšavas kongresa delegātu vārdi. Tie ir piecu
kontinentu tautu vārdi. Šos vārdus saka 500 miljoni organizētu, saliedētu cil-
vēku, kurus, neraugoties nz politisko un reliģisko uzskatu atšķirību, vieno
nesalaužama apņēmība nosargāt mieru.

Pasaules tautas bija uzdevušas Miera piekritēju otrajam kongresam izstrā-
dāt konkrētu programu miera nodrošināšanai. Šī programa izstrādāta . Tā
ietverta trijos vēsturiski nozīmīgos dokumentos: Manifestā visas pasaules tau-
tām, Aicinājumā Apvienoto Nāciju Organizācijai, Rezolūcijā jautājumā par
represiju upuriem.

Katrs no šiem dokumentiem liecina, ka miera piekritēju kustības spēks
ir neizmērojami pieaudzis, ka šī kustība izvērtusies par patiesi kaujniecisku
vienību, kas spēj aktivi rīkoties, lai izsistu kara lāpu no imperiālistisko
noziedznieku rokām.

Prasība izbeigt intervenciju Korejā, noslēgt miera līgumus ar apvienotu
un demilitarizētu Vāciju un Japānu un izvest no šīm zemēm okupācijas kara-
spēku, aicinājums visu zemju parlamentiem pieņemt likumu par miera aizsar-
dzību, paredzot kriminālatbildību par jauna kara propagandu, priekšlikums
aizliegt visus masveida iznīcināšanas līdzekļus un samazināt visus bruņotos
spēkus — sauszemes, gaisa un jūras spēkus — apmēram no vienas trešda'as
līdz pusei, ierosinājums veicināt kultūras darbinieku starptautisku konferenču
sasaukšanu, citu tautu literatūras izdošanu un iepazīšanos ar šo tautu mākslu,
paziņojums, ka nodibināta Vispasaules miera padome, kas pārstāvēs visas
pasaules tautas un realizēs šo tautu centienus nodrošināt stingru un ilgstošu
mieru, — tie ir pasākumi, kas kā nepārkāpjama klints aizšķērso ceļu kara
kurinātājiem.

Kā spirgta pavasara vēja brāzma zemeslodi pāršalc Kongresa Manifesta

vārdi:
«Pasaules tautas paļaujas uz sevi, uz savu apņēmību un labo gribu.»
Pasaules tautas var droši raudzīties nākotnē, jo konā ar tām svētajā cīņā

par mieru ir padomiu tauta. ka« jau Lielā Oktobra dienā augstu pacēla miera
karogu un droši nes to cauri visām bangām un pārbaudījumiem.

Padomju tauta vienprātīgi atbalsta Kongresa lēmumus. Tikpat vienoti,
kā parakstījām Stokholmas Uzsaukumu, mēs paziņojam: Varšavas Manifests
ir arī mūsu manifests. Varšavas Aicinājums Apvienoto Nāciju Organizācijai

Ir arī mūsu aicinājums, Varšavas Rezolūcija jautājumā par represiju upuriem
ir arī mūsu rezolūcija.

Mēs solidarizējamies ar visiem tiem. kas cīnās par mieru, dzīvi, laimi. Un
ne tikai solidarizējamies, bet vadām šo cīnu. Mēs nosodām visus tos, kas ap-
draud mieru, dzīvi un laimi. Un ne tikli nosodām, bet pratīsim izjaukt starp-

tautisko imperiālistisko noziedznieku neķītros plānus.
Kopā ar Ņujorkas un Londonas ostas strādniekiem, franču tēraudlējējiem

un vācu ogļračiem. Kinas un Korejas rīsa lauku kopējiem miera cīnītāju rin-
dās iet Stalingradas varoņi — tie, kas šās slavenas pilsētas drupās sagrāva

fašistu karapūlus. un tie, kas šodien Volgas krastos cel komunisma celtnes.

Lielāko un cildenāko kauju, kādu vien pazīst cilvēces vēsture — kauju par

mieru vada biedrs Staļins, dižais komunisma celtnieks un fašisma sagrāvējs.

Un tā ir visdrošākā ķīla, ka miera lieta uzvarēs,

j



NOSLĒDZIES OTRAIS VISPASAULES MIERA PIEKRITĒJU KONGRESS

MANIFESTS
VISAS PASAULES TAUTĀM

Karš draud cilvēcei — bērniem, sievietēm un vīriešiem.Apvienoto
Nāciju Organizācija neattaisno tautu cerības uz miera saglabāšanu.
Cilvēku dzīvības un cilvēces kultūras sasniegumi ir briesmās!

Tautas grib cerēt, ka Apvienoto Nāciju Organizācija katrā zinā
atgriezīsies pie tiem principiem, uz kādiem tā tika izveidota pēc
otra pasaules kara, izveidota, lai nodrošinātu brīvību, mieru un
tautu savstarpēju cieņu. \

Bet vēl vairāk visas pasaules tautas paļaujas uz sevi, uz savu
apņēmību un labo gribu. Ikvienam cilvēkam ar veselu prātu ir
skaidrs, ka tas, kas apgalvo: «karš neizbēgams» — ceļ neslavu
cilvēcei.

Lasot šo vēstījumu, kas pieņemts otrā Vispasaules miera kon-
gresā Varšavā 80 valstu tautu vārdā, neaizmirstiet, ka cīņa par mieru
ir jūsu pašu sirdslieta. Ziniet, ka simtiem miljonu miera piekritēju

. apvienojušies sniedz jums rokas. Viņi jūs aicina piedalīties viscilde-
nākajā cīņā, kādu jebkad izcīnījusi cilvēce, nešaubīgi ticēdama savai
nākotnei.

Mieru negaida — miers ir jāizcīna. Apvienosim savus spēkus un
prasīsim, lai tiek pārtraukts karš, kas šodien posta Koreju, bet rīt
jau draud uzliesmot visā pasaulē.

Cīnīsimies pret mēģinājumiem no jauna uzpūst izdzēstos kara
perēkļus Vācijā un Japānā.

Kopā ar 500 miljoniem, kas parakstījuši Stokholmas Uzsaukumu,
pieprasīsim: atomieroču aizliegumu, vispārēju atbruņošanos, kontroli
pār 5iem pasākumiem. Stingra kontrole pār vispārējo atbruņošanos
un/atomieroču iznīcināšanu techniski ir iespējama. Vajag to tikai
^ibēt.

.-/ Piespiedīsim pieņemt likumus, kas soda par kara propagandu.
Iesniegsim savu parlamentu deputātiem, savām valdībām un Apvie-

. noto Nāciju Organizācijai savus miera aizstāvēšanas priekšlikumus,
kas izstrādāti otrā Vispasaules miera piekritēju kongresā.

Miera spēki visās zemēs ir pietiekami lieli, visas pasaulēs cilvēku
.balsis skan pietiekami skaļi, lai ar kopējām pūlēm mēs varētu pa-

nākt piecu lielvalstu pārstāvju satikšanos.
Otrs Vispasaules miera piekritēju kongress ar vēl nepieredzētu

spēku pierādīja, ka no piecām pasaules daļām sabraukušie cilvēki,
neraugoties uz uzskatu dažādību, var savā starpā vienoties, lai

novērstu kara postu un saglabātu mieru.

Lai valdības rīkojas tāpat, un miers būs glābts.

AICINĀJUMS
APVIENOTO NACIJU ORGANIZACIJAI
Nodibinot Apvienoto Nāciju Orga-

nizāciju, pasaules tautas lika uz to
lielas cerības. Vislielākā no tām
bija cerība uz mieru.

Bet karš jau šodien izjaucis vai-
rāku tautu mierīgo dzīvi, un rīt tas
draud izjaukt mierīgo dzīvi visai
cilvēcei. Ja Apvienoto Nāciju Orga-
nizācija neatta'sno galveno cerību,
ko uz to likušas visas pasaules tau-
tas — tiklab tās, kas šajā organizā-
cijā pārstāvētas ar savām valdībām,
tā ari vēl nepārstāvētās, — ja Ap-
vienoto Nāciju Organizācija neno-
drošina cilvēcei mieru, tad tas no-
tiek tādēļ, ka šo organizāciju dabū-
juši savā ietekmē spēki, kas ignorē
vienīgo iespējamo ceļu uz vispā-
rējo mieru — cenšanos panākt vis-
pārēju vienprātību.

Ja Apvienoto Nāciju Organizācija
grib attaisnot cerības, ko cilvēce vēl
uz to liek, tai jāatgriežas uz tā ceļa,
kuru tautas tai nosprauda tās dibi-
nāšanas dienā, un kā pirmais solis ša-
jā ceļā jāpanāk, lai visdrīzākajā laikā
tiek sasaukta piecu lielvalstu — ASV,
Francijas, Padomju Savienības,
Anglijas un Ķinas tautas republikas
konference pastāvošo nesaskaņu ap-
spriešanai un nokārtošanai miera
ceļā.

Otrais Vispasaules miera piekri-
tēju kongress, kas sastāv no 80 zem-
ju delegātiem un ir mieru mīlošās
cilvēces patiesais pārstāvis, pieprasa,
lai Apvienoto Nāciju Organizācija
un atsevišķu valstu likumdevēji or-
gāni, kuru priekšā atbildīgas attiecī-
gas valdības, nekavējoties izskata šā-
dus priekšlikumus, kā atjaunot un
saglabāt mieru, atjaunot un saglabāt
uzticību starp visām zemēm neat-
karīgi no viņu-sociālajam sistēmām:

1. Nobažījušies, ka karš, ko paš-
laik izcīna Korejā, ne vien nes ne-
izmērojamu postu korejiešu tautai,
bet ari draud izvērsties par jaunu
pasaules karu, mēs prasām izbeigt šo
karu, izvest ārzemju armijas no Ko-
rejas un iekšējo konfliktu starp
abām Korejas daļām nokārtot miera
ceļā, piedaloties korejiešu tautas pār-
stāvjiem. Mēs pieprasām, lai šo jau-
tājumu izlemj Drošības padome pil-
nā sastāvā, piedaloties Ķinas tautas
republikas pārstāvjiem. Mēs aici-
nām izbeigt amerikāņu karaspēka
intervenciju Ķinas salā Taivanā
iFormozā) un karadarbību pret Vjet-
namas republiku, kurā arī slēpjas
pasaules kara draudi.

2. Mēs kategoriski nosodām jeb-
kurus mēģinājumus un pasākumus,
kas izlemti, pārkāpjot starptautiskās
vienošanās, kuras aizliedz Vācijas un
Japānas remilitarizaciju. Sie mēģi-
nājumi un pasākumi nopietni ap-
draud mieru. Mēs neatlaidīgi pra-
sām noslēgt miera līgumu ar apvie-
notu un demilitarizētu Vāciju, tā-
pat arī ar Japānu, un no šīm abām
zemēm izvest okupācijas karaspēku.

3. Varmācīgos mēģinājumus notu-
rēt tautas atkarībā un koloniālā ap-
spiestībā mēs uzskatām kā apdrau-
dējumu miera lietai un pasludinām
šo tautu tiesības uz brīvību un ne-
atkarību. Mēs esam pret rasisku dis-
krimināciju jebkurā formā, jo tā iz-
raisa naidu starp tautām un arī ap-
draud mieru.

4. Mēs uzskatām par nepieciešamu
atmaskot agresoru mēģinājumus sa-
jaukt pašu agresijas jēdzienu un tā-
dā ceļā dot ieganstu ārzemju inter-

vencijai citu valstu iekšējās lietās.
Nekādi politiskie, stratēģiskie vai
ekonomiskie apsvērumi, nekādi mo-
tīvi, kas saistīti ar iekšējo stāvokli
vai iekšējiem konfliktiem vienā vai
otrā valstī nevar attaisnot nevienas
valsts bruņotu iejaukšanos kādas ci-
tas valsts lietās. Agresija ir tās valsts
noziedzīgs akts, kura pirmā lieto
bruņotu spēku pret kādu citu valsti
— vienalg?., ar kādu ieganstu.

5. Mēs uzskatām, ka jauna kara
propaganda jo nopietni apdraud tau-
tu mierīgo sadarbību un ir viens no
smagākajiem noziegumiem pret cil-
vēci.

Mēs aicinām visu zemju parlamen-
tus pieņemt likumu par miera aiz-
sardzību, paredzot kriminālatbildību
par jauna kara propagandu jebkurā
formā.

6. Visi godīgie cilvēki, neatkarīgi
no viņu politiskās pārliecības, uzska-
ta civiliedzīvotāju nesaudzīgo mas-
veida iznīcināšanu par noziegumu
pret cilvēci. Mēs prasām, lai auto-
ritatīva starptautiska komisija iz-
skatītu Korejā pastrādātos noziegu-
mus, un pie tam arī jautājumu par
ģenerāļa Makartura atbildību.

7. Izteikdami vitālās prasības, ko
izvirza tautas, kurām jāiznes uz sa-
viem pleciem viss kara budžetu sma-
gums, kā arī vēlēdamies nodrošināt
visai cilvēcei stingru un ilgstošu
mieru, mēs nododam Apvienoto Nā-
ciju Organizācijas, parlamentu un
tautu izskatīšanai šādus priekš-
likumus:

— bez ierunām aizliegt visu veidu
atomieročus, bakterioloģiskos un ķi-
miskos ieročus, indīgās vielas, radio-
aktivo&wun visus pārējos masveida
iznīcināšanas līdzekļus;

— pasludināt par kara noziedz-
nieci to valdību, kas pirmā tos lietos.

Otrais Vispasaules kongress, ap-
zinādamies savu atbildību tautu
priekšā, griežas arī ar svinīgu aici-
nājumu pie lielvalstīm un liek tām
priekšā 1951. un 1952. gada laikā
progresējošos apmēros, vienlaikus un
proporcionāli samazināt visus bru-
ņotos spēkus — sauszemes, gaisa un
jūras spēkus — apmēros no vienās
trešdaļas līdz pusei.

Tāds pasākums izšķirīgi ierobežos
bruņošanās sacensību un mazinās
agresijas briesmas. Tas palīdzēs sa-
mazināt valstu kara budžetus, kuri
smagi gulstas uz visiem tautas slā-
ņiem. Tas palīdzēs arī atjaunot
starptautisko uzticību un nepiecie-
šamo sadraudzību starp visām val-
stīm, neatkarīgi no to iekārtas.

Kongress paziņo, ka atomieroču un
citu masveida iznīcināšanas līdzekļu
aizlieguma ievērošanu, kā arī pa-
rasto bruņošanos un bruņojumu ie-
robežošanu — techniski iespējams
kontrolēt.

Pie Drošības padomes jānodibina
starptautisks kontroles orgāns ar au-
toritatīvu inspekciju. Šim orgānam
par pienākumu jāuzliek kontrolēt
tiklab bruņojumu ierobežošanu, kā
arī atomieroču, bakterioloģisko, ķī-
misko un citu masveida iznīcināšanas
līdzekļu aizlieguma ievērošanu.

Lai šī kontrole būtu efektīva, tai
jāattiecas ne vien uz bruņotiem spē-
kiem, pastāvošo bruņojumu un iero-
ču ražošanu, ko katra valsts pietei-
kusi, bet pēc starptautiskās kontro-
les komisijas prasības kontrole iz-

darāma arī, ja ir pamats pieņemt, ka
pastāv bruņotie spēki, bruņojumi un
ieroču ražošana virs pieteiktajiem
apmēriem.

Sis priekšlikums par bruņoto spē-
ku ierobežošanu ir pirmais solis ceļā
uz vispārēju un pilnīgu atbruņoša-
nos, kura ir miera piekritēju gala
mērķis.

Otrais Vispasaules miera piekri-
tēju kongress izsaka pārliecību, ka
mieru nav iespējams garantēt, kamēr
spēku līdzsvaru cenšas nodibināt ar
drudžainu bruņošanos. Kongress no-
rāda, ka ierosinātie pasākumi nedos
nekādas militāras priekšrocības ne
vienai, ne otrai pusei, ka tie katrā
ziņā novērsīs karu, garantēs drošību
un cels visas pasaules tautu labklā-
jību.

8. Mēs norādām, ka daudzu valstu
pāriešana uz kara ekonomiku arvien
jūtamāk traucē valstu ekonomiskos
sakarus un tiklab izejvielu, kā arī
rūpniecības izstrādājumu apmaiņu
starp tām, postoši ietekmē daudzu
tautu dzīves līmeni, aizkavē saim-
niecisko progresu un komerciālo sa-
darbību starp visām zemēm un gala
rezultātā rada konfliktus, kuri 'ap-
draud mieru. Vadīdamies no ..visu
zemju iedzīvotāju dzīves interesēm
un tiekdamies pēc starptautiskā stā-
vokļa uzlabošanas, mēs ierosinām
atjaunot normālas tirdzniecības at-
tiecības starp dažādām zemēm .uz
abpusēji izdevīgiem noteikumiem,
kas apmierinātu tautu pieprasījumu,
izslēgtu ekonomisku diskrimināciju
jebkurā formā, nodrošinātu lielo un
mazo valstu nacionālās ekonomikas
attīstību un saimniecisko uzplau-
kumu.
* 9. Uzskatīdami, ka ^fcuMūraS sākferu

'. pārtraukšana starp tautām noved pie
to izolētības, savstarpējaSē*apJ^š$nās
izzušanas, rada savstarpēju neuzticī-
bu un sekmē kara propagandu un ka,
no otras puses, kultūras sakaru no-
stiprināšanās starp tautām rada sav-
starpējās saprašanās un uzticības
priekšnoteikumus kopīgā cīņā par
mieru, mēs aicinām visas valdības
veicināt tautu kultūras sakaru uz-
labošanos, iepazīšanos ar citu tautu
kultūras sasniegumiem. Mēs ierosi-
nām veicināt kultūras darbinieku
starptautisku konferenču sasaukša-
nu, citu tautu literatūras izdošanu
plašos apmēros, kā arī iepazīšanos ar
šo tautu mākslu.

10. Aicinādami Apvienoto Nāciju

Organizāciju attaisnot tautu cerī-
bas, darām tai zināmu, ka esam no-
dibinājuši Vispasaules miera pa-
domi — reprezentatīvu orgānu, kurā
ietilps visas pasaules tautu pār-
stāvji un būs pārstāvētas tiklab ze-
mes, kas ietilpst Apvienoto, Nāciju
Organizācijā, kā arī tādas, kas tajā
nav pārstāvētas, tai skaitā arī to
zemju tautas, kuras tagad vēl ir at-
karīgas zemes un kolonijas.

Vispasaules miera padome aicinās
Apvienoto Nāciju Organizāciju pa-
tiesām izpildīt savu pienākumu —
nostiprināt un attīstīt visu zemju
mierīgo sadarbību. Padome uzņem-
sies lielo uzdevumu nodrošināt
stingru un ilgstošu mieru, kas atbilst
visu tautu dzīves interesēm. Vispa-
saules miera padome dos cilvēcei
pārliecību, ka, neraugoties uz tagadē-
jām grūtībām, kuras nedrīkst vērtēt
pārāk zemu, Padome izpildīs savu
misiju.

Rezolucija jautājumā par represiju upuriem
Daudzās valstīs policija vajā miera

piekritējus.
Latiņamerikā, Savienotajās Valstīs,

Francijā, Itālijā, daudzās Āfrikas un
Tuvo Austrumu zemēs tūkstošiem
miera piekritēju ieslodzīti cietumos.

Daudzi no tiem, kas ievēlēti par
kongresa delegātiem, tanī nevar pie-
dalīties.

Miera aizstāvēšanas sapulces aiz-
liegtas. Policija šauj uz miera pie-
kritējiem un piekauj tos.

No vajāšanām nav pasargāti arī
zinātnieki.

Otrs Vispasaules miera piekritēju
kongress apsveic miera piekritējus
— policejiska terora upurus un kate-
goriski protestē pret viņu vajāšanu.

Kongress prasa visu policejiskā
terora upuru tūlītēju atbrīvo-
šanu.

Kongress aicina visas pasaules
tautas solidarizēties ar cildenajiem
miera piekritējiem, panākt viņu at-
brīvošanu, atbalstīt un aizstāvēt
visus, kas cīnās par mieru visi pa-
saulēm

Žūrijas ziņojums par Starptautisko miera
premiju piešķiršanu

Varšava, 22. novembrī (TĀSS).
Starptautisko Miera prēmiju žūrija
noturēja sēdes Prāgā no 1950. gada
19. līdz 23. augustam un uz pēdējo
sēdi sanāca Varšavā.

Zurija izskatījusi nacionālo miera
piekritēju komiteju izraudzītos 110
darbus un 6 darbus, ko iesniegušas
atsevišķas personas.

Žūrija vienbalsīgi apstiprināja se-
; kojošus priekšlikumus un iesniedza

tos Vispasaules miera piekritēju
kongresa pastāvīgajai komitejai:

1) Piešķirt Miera goda prēmiju
izņēmuma kārtā Čechoslovakijas
rakstniekam moceklim Juliusam Fu-
čikam par grāmatu, ko viņš sarak-
stījis pirms nāvessoda: ,.Reportaža
ar cilpu kaklā".

2) Piešķirt Starptautisko miera
prēmiju literatūrā Pablo Nerudam
par poēmu ..Mežcirtēj, mosties!" un
dzejniekam Nazimam Hikmetam.

3) Piešķirt Starptautisko miera
prēmiju mākslā Pablo Pikaso par

" viņa pirmo „Miera baloža" attēlu un
Polam Robsonam par «Miera
dziesmu",

4) Piešķirt Starptautisko miera
prēmiju kino nozarē Vandai Jaku-
bovskai par filmu ,.Pēdējais cēliens"
un Ovanesovai, Kišam, Bobrovam,
Besarabovam, Kaspijam, Sologu-
bovam un Riešam par padomju un
ungāru filmu „Pasaules jaunība".

Saskaņā ar žūrijas statūtu 7. pan-
tu zelta Miera medaļu piešķirt:

Literatūrā: Libānas žurnālam „At-
Tarik" , Zanam Rišaram Blokam par
grāmatu „No okupētās Francijas līdz
apbruņotai Francijai" un Michailam
Sadovjanu par grāmatu „Mitrja Ko-
kors".

Mākslā: gleznotājam Renato Gutu-
zo par albumu „Dievs ar mums" un
māksliniekam Kandido Portinari par
freskām „Tiradentes", čechu mūzi-
ķim Vaclavam Dobiašam par kantāti
„Celdams dzimteni — stiprināsi
mieru".

Kino nozarē Lui Dakenam par
filmu „Cīņa par dzīvību".

Pēc komitejas ieteikuma žūrija
piešķir zelta medaļu izstādei «Var-
šavas atjaunošana4 '.

Vispasaules miera padomes
sekretariata komunikē

Varšava, 23. novembrī (TĀSS)
1950. gada 23. novembrī Varšavā no-
tika otrajā Vispasaules miera pie-

V kritēju kongresā ievēlētās Vispa-
,. saules miera padomes pirmā sēde

Vispasaules miera padomes sekreta-
riāts publicēja šādu komunikē:

,.Otrajā Vispasaules miera piekri-
tēju kongresā ievēlētā Vispasaules
miera padome sapulcējās savā pir-
majā sēdē Varšavā 23. novembrī. Tā
ievēlēja Vispasaules miera padome?
biroju. Birojā ietilpst šādas per-
sonas:

Priekšsēdētājs: Frederiks Zolio-
Kirī.

Vicepriekšsēdētāji: Pjetro Nenni
(Itālija), Eženī Kotona (Francija)
Fletčers (ASV), Fadejevs (PSRS), Gc
Mo-žo (Ķina), profesors Bernai:
(Anglija), ģenerālis Lasaro Karde-
nāss (Meksika), Arturs Lundkvist;
(Zviedrija), Infilds (Polija), Gabrieh
d'Arbusje (Melnā Āfrika).

Biroja locekļi: Faržs (Franci ja\
? Sun Jat-sena kdze (Ķina), Branka
? Fialjo kdze (Brazīlija), Elena Glēdi-
? čas kdze (Norvēģija), Džesija Stritas
. kdze (Austrālija), Lui Saijans (Fran-
? ci ja), Iļja Erenburgs (PSRS), Mu-

karžovskis (Cechoslovakijā), Pauels
(Anglija), Hose Hirals (Spānija), Ko-

5 sambi (Indija).
Ģenerālsekretārs: Zans Lafits.

L

; Sekretāri: Fenoaltea (Itālija), Zil-
. bērs de Šambrens (Francija), garīdz-

nieks Dars (ASV), Guļajevs (PSRS),
. Emi Sjao (Ķina), Palamede Borsari

(Brazīlija), Aivors Montegju (Ang-
, lija)-
i Vispasaules miera padome uzdeva
> sekretariātam nodrošināt, lai visi
> otrā Vispasaules miera piekritēju

kongresa lēmumi un dokumenti tik-
> tu ātri publicēti.
>

Varšavā, 1950. gada 23. novembri



Viņi attaisnos kolektiva uzticību
DEPUTĀTU KAIVDI DATI

Tas ir liels gods un liela atbildība, —
kļūt padomju zemē par deputātu. Šo
godu izpelnās un šo atbildīb-j uztic ti-
kai pašiem labākajiem, pašiem apzinī-
gākajiem mūsu vidū. Padomju depu-
tāts — kā to skaisti pateicis biedrs
Staļins — ir tautas kalps. Padomju
tautai šai amatā vajadzīgs krietns un
uzticams darbinieks, kas grib un prot
darīt savai tautai labu, kas tautas in-
tereses stāda pāri par savām personī-
gajām, kas nelokāmi iet boļševiku par-
tijas un biedra Staļina nosprausto ceļu.

Tautas atzinība nav viegli iekaro-
jama. Te nelīdz ne skaisti vārdi, nedz
solījumi. Vienīgi darbi ir tie, pēc kā
tauta vērtē katra cilvēka lomu un no-
zīmi. Vienīgi ar darbiem iespējams
iegūt sabiedrības cieņu un uzticību. Un
vispirms tā ir kārtējo pienākumu pil-
dīšana savā darba vietā — rūpnīcā un
uzņēmumā, kolchoza un padomju saim-
niecībā, skolā un teātrī — kas rāda,
vai cilvēks ir uzticības cienīgs. Precīzi
izpildot katru uzdoto darbu, rūpīgi vei-
cot kolektīva uzticētos sabiedriskos pie-
nākumus — vienalga, sīkus vai lielus,
aug pats cilvēks un viņa cieņa darba
biedru vidū.

Mūsu valstī saimnieks ir pati tauta.
Visus _ ;jautājumus _— politikā un eko-
lirmika, sabiedriska un sadzīves jomā,
kā ciema un raiona. tā republikas un
diženās Republiku Savienības mērogā
— izšķiram mes paši. Mes paši izvē-
lam deputātus, kuriem dodam tiesības
lemt un rīkoties mūsu vārdā. Un kad
padomju ļaudis savos kolektīvos spriež,
kuram no sava vidus piešķirt šīs lielās
tiesības, tad viņi izrauga cilvēkus, kas
vienmēr un visur godīgi un pašaizlie-
dzīgi pildījuši savus pienākumus, cil-
vēkus, kas no visas sirds dzīvo sava
kolektīva kopīgo dzīvi. Varat ielūko-
ties, kurā darba vietā vien tīk, it vi-
sur jūs atradīsit apstiprinājumu šim
konstatējumam.

Lūk, piemēram, Akadēmiskais Drā-
mas teātris. Šā teātra kolektivs par
deputātu kandidātiem Rīgas pilsētas
darba laužu deputātu padomes vēlēša-
nām izvirzījis savu direktoru, LPSR
nopelniem bagāto mākslinieku, Staļina
prēmijas laureātu Richardu Zandersonu
un Staļina prēmijas laureāti Veltu
Lini, bet par deputātu kandidātiem
Staļina rajona darba laužu deputātu
padomes vēlēšanām — aktrisi Zigrīdu
Grīsli un aktieri Kārli Strāderu.

Pajautājiet jebkuram Drāmas teātra
aktierim vai techniskajam darbinie-
ķpira,^ iiē<4^tJ. ,RaF saviem kandidātiem
v.ni. 'ir izraudzījuši tieši Zandersonu,
Līni, Grīsli un Strāderu? — un jūs,
lītfe"af1*ī*āfcferh vai garākiem stāstiem
par šo biedru mākslinieciskajiem vai
sabiedriskajiem nopelniem, dzirdēsit
vienprātīgu apgalvojumu, ka viņi uz-
ticību izpelnījušies, pirmkārt, ar to,
ka pienākuma izpildei allaž atdod vi-
sus spēkus un prasmi, ka kolektiva in-
tereses viņiem ir sirds lieta. Katrā zi-
ņā jums pateiks arī to, ka šie četri
biedri nav teātrī vienīgie, kas strādā
apzinīgi un pašaizliedzīgi. Tādu ir
lielum lielais vairums. Bet katrs pa-

svītros, ka, lūk, šie četri izvirzījušies
pirmajā rindā pašu labāko vidū.

Un tā tas arī ir.
Drāmas teātra direktors Richards

Zandersons cieņu iemantojis gan kā
mākslinieks, gan kā teātra vadītājs, ak-
tivs sabiedrisks darbinieks un visvai-
rāk — kā kvēls padomju patriots. Īste-
nībā būtu jāsaka, ka visas šīs īpašības
viņā nav viena no otras atdalāmas, tās
veido vienu veselu. Kārtodams, var-
būt, ne sevišķi patīkamos administratī-
vos jautājumus, viņš ir arī mākslinieks,
kurš nemitīgi domā oar šī teātra
māksliniecisko augšanu, par jau iestu-
dēto inscenējumu uzlabošanu un to-
pošo uzvedumu jo rūpīgu sagatavošanu
Tēlodams kādu lomu uz skatuves (kaut
vai savu jaunāko lomu — Andreju
A. Tiklija lugā «Kalevas meistari», ku-
ras pirmizrādi skatījām nupat, pagā-
jušo ceturtdien), viņš ir arī sabiedrisks
darbinieks, kurš. pirmām kārtām, domā
par to, ko skatītājs ar šo tēlu iegūst,
kādas atziņas un jūtas tēls izraisa, kā
tas audzina, iedvesmo un izglīto ska-
tītāju. Protams, tēla veidošana katram
aktierim ir process, kas pats par sevi
sagādā gandarījumu, kas piepilda viņa
organiskās alkas pēc mākslinieciskas
daiļrades. Tādēļ Jau viņš ir aktieris.
Un tomēr tāds aktieris kā Rchards
Zandersons tēlu rada vispirms
tādēļ, ka ar tā palīdzību viņš
grib ietekmēt sabiedrību, ka katrs pa-
reizi izveidots tēls ir impulss, kas kaut
vai par soli mūs tuvina komunismam.

.

Sabiedrisko un māksliniecisko inte-
rešu vienība vispār raksturīga ikvie-
nam padomju māksliniekam. Richarda
Zandersona skatuves gaitā* tas izpau-
dies sevišķi spilgti. Tam vispārliecino-
šākais apliecinājums ir viņa izveido-
tais Vladimira Iļjiča tēls «Kremļa ku-
rantos» un «Cilvēkā ar šauteni» Tas,
ko, šo gaišo tēlu veidojot, bija panācis
Zandersons, pa spēkam vienīgi tādam
aktierim, kas pāri visam stādījis kal-
pošanu tautai, par savu galveno uzde-
vumu spraudis komunisma ideju iesak-
ņošanu skatītāju apziņā.

Drāmas teātra kolektivs visu to ļoti
labi izpratis. Un tādēļ bija gluži da-
biski, ka, izvirzot savu pārstāvi pilsē-
tas padomē, tas izvēlējās Richarda Zan-
dersona kandidatūru. Turklāt R. Zan-
dersona piemērotība darbam pilsētas
padomē jau ir, kā saka, praksē pārbau-
dīta. Viņš ir deputāts arī pašreizējā
Rīgas pilsētas darba lauž-.] deputātu
padomē. Kā jau mākslinieks, viņš vis-
vairāk varējis dot, darbodamies kultū-
ras un izglītības komisijā. Rīgā ir
daudz tādu bibliotēku, klubu, kultūras
namu, kuriem Zandersona pieredze un
zināšanas palīdzējušas izlabot kļūdas,
izstrādāt turpmākās darbības plānus un
tos realizēt. Un Drāmas teātra kolek-
tivs tāpat kā visi Rīgas iedzīvotāji do-
mā, ka turpmāk Richarda Zandersona
veikums arī šai darba jomā būs vēl
plašāks, dziļāks, daudzpusīgāks.

Ja, runājot par Richardu Zandersonu,
jāuzsver sabiedrisko un estētisko inte-

rešu saskaņa viņā kā māksliniekā un
kā cilvēkā un ja atzīstam, ka tieši ar
šo īpašību viņš kļuvis par audzinošu
paraugu visam kolektīvam, tad ar tik-
pat lielam tiesībām tas sakāms arī par
Zigrīdu Grīsli. Pajautājiet Drāmas
teātra ļaudīm, kāda loma, kāda vieta
viņu kolektīvā ir Zigrīdai Grīslei, un
jūs saņemsit atbildi: viņa ir mūsu ko-
lektiva sirds. Tas ir labs un piemērots
apzīmējums partijas pirmorganizācijas
sekretārei. Un viss Zigridas Grīslcs
līdzšinējais darbs ir uzskatāms pierā-
dījums, ka tas ir godam nopelnīts ap-
zīmējums.

Pirmajos gados pēc Rīgas atbrīvoša-
nas no okupantu jūga, Grīsle bija
teātra vietējās komitejas priekšsēdē-
tāja. Jau tad viņa dziļi iedzīvojās
katra aktiera, katra Drāmas teātra ska-
tuves strādnieka interešu un vajadzību
lokā. jau tad viņa iemācījās visa ko-
lektiva intereses uzlūkot par savām
personīgajam interesēm. Kad teātra
komunisti viņu ievēlēja par partijas
pirmorganizācijas sekretāri, viņas pie-
nākumu un uzdevumu joma paplašinā-
jās, viņas darbs kļuva vēl nozīmīgāks
un atbildīgāks. Tagad viņai jāplāno
un jāvada kolektīva idejiskā audzinā-
šana,- jāorganizē un jāvirza kolektiva
apņēmība pacelties arvien augstākā
idejiski mākslinieciskā līmenī. Tas
prasa daudz darba, pūļu. Pati neat-
laidīgi mācīdamās, viņa veic savus at-
bildīgos uzdevumus arvien labāk, pa-
matīgāk. Tai pašā laikā Zigrida Grīsle

Drāmas teātra kolektiva izvirzītie deputātu kandidāti Velta Līne, Kārlis Straders . Zigrida Grīsle, Richards Zandersons
A. Raugzes uzņ.
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vispārēju atzinību izpelnījusies ar! ar
savu līdzšinējo darbu Staļina rajona
darba ļaužu deputātu padomē.

Viena no talantīgajām latviešu pa-
domju jaunās paaudzes aktrisēm, ko
vienādi iemīļojuši kā skatītāji, tā darba
biedri, ir Staļina prēmijas la-ireate
Velta Līne. Lūk, ari viņu līdz ar Zan«
derson-i un Grīsli Drāmas teātra saimf
grib redzēt par savu deputāti.

Kurš gan nav priecājies par silta-
jiem, dziļu jūtu apgarotajiem, ar lielu
māksliniecisku drosmi veidotajiem Lī-
nes tēliem, sākot ar Ardova «Pelnrušķī-
ti» , kurā viņa debitēja pēc teātra studi-
jas absolvēšanas, un beidzot ar lielajām
lomām Ostrovska, Ibsena un Upīša lu-
gās? Tas nav tikai spilgtais talants,
kas saista mūsu uzmanību. Vispirms
tā ir mākslinieces nemitīgā augšana,
attīstība, ko ar gandarījumu vērojam
Veltas Līnes personā.

Lai augtu un attīstītos, nepieciešams
saprast, ka stāvēt uz vietas nedrīkst.
Bet vēl nepieciešamāk apzināties mērķi:
kurp un kādēļ tiekties. Veltai Līnei
šāda apziņa ir. Viņa zina, ka jāceļ sava
meistarība, jāpadziļina zināšanas, jā-
pastiprina sociālistiskā reālisma iz-
pratne un — kas pats galvenais — jā-
apgūst padomju mākslas sabiedriskā
jēga, jo tikai tādā ceļā mākslinieks spēj
kļūt par savas tautas iedvesmotāju un
interešu paudēju, izveidoties par piln-
vērtīgu līdzgaitnieku visu padomju ze-
mes darba laužu celi uz komunisma
gaišajām virsotnēm.

Skaidrs, ka cilvēkam, kurš savu dar-
bu dara, mācās un attīstās ar tādu ap-
ņēmību un izpratni, var uzticēt visat-
bildīgākos sabiedriskos uzdevumus.

īsts sabiedriskā darba entuziasts
Drāmas teātrī ir aktieris Kārlis Stra-
ders. Viņa neizsmeļamā aktivitāte lie-
liski izpaužas visdažādāko arodorgani-
zācijas, jo sevišķi — sociālās nodroši-
nāšanas padomes uzdevumu veikšanā.
Tiesa, dažs labs, varbūt, teiks — tie jau
tādi sīki uzdevumi. Bet ja par šo
šķietami sīko uzdevumu veicēju viss
kolektivs vienprātīgi saka: ja Straders
ir ko uzņēmies, tad tas tiks izdarīts
un teicami izdarīts, tad šis cilvēks ir
vairāk cieņas un atzinības vērts nekā
«lielu» uzdevumu veicējs, kurš savus
pienākumus pilda slikti vai viduvēji.

Tikpat spilgti Kārļa Strādera pienā-
kumu apziņa izpaužas arī māksliniecis-
kajā darbā. Viņa darba gaitā nav tā-
das lomas, kuras sagatavošanā būtu ji
tama paviršība, vienaldzība. Kati
Strādera veidotais tēls. lieeiņ» par ne
pietnu darbu, sirsnīgu pieķeršanos ti
lam, pamatīgu -i&dfctt'oš&nos tēla ps:
chiskajā pasaulē. Ar šīm īpašībai
Kārlis Straders cienīgi nostājas blaku
pārējiem Drāmas teātra labākajiem.,
nopietnākajiem māksliniekiem.

Tādi ir tie cilvēki, kurus Drāmas
teātra kolektivs, uzskatīdams par kriet-
nākajiem savā vidū, izvirzījis par de-
putātu kandidātiem. Nav šaubu, ka
viņi godam attaisnos kolektiva uzticību.

V. Kalējs

PIE VOLGAS LIELAJIEM CELTNIEKIEM
(Turpinājums)

Kuibiževā jau pirmajās dienās sati-
ku ļaudis, kas bijuši Rīgā vai pazina
mūsu ļaudis no Lielā Tēvijas kara lai-
kiem. Mākslas darbnīcā — izstādē vie-
tējie darbinieki interesējās par mūsu
māksliniekiem.

Radiokomitejas priekšsēdētāja Poļi-
na Ivanovna Achtimirova veļas, lai
pasveicinātu redaktori Ernestinu Nied-
ri. Kur iedams, visur laipni, izpalīdzī-
gi biedri , un tāda sajūta, ka neatro-
dies vis divi tūkstoš kilometru no
Rīgas: padomiu zemē visur esi starp sa-
vējiem, viena liela kopīga darba darī-
tājiem. Saprotams, visi čakli gatavojās
vietējo darba ļaužu deputātu Padomju
vēlēšanām, ik ielā krāšņi dekorēti vē-
lēšanu aģitpunkti. Un arī šeit gal-
venā tēma ir lielās staliniskās celtnes,
un pirmkārt topošā Kuibiševas hidro-
elektriskā spēkstacija, kas pamatos
pārveidos dzīvi tālā, plašā apkārtnē.
Tāpēc ļaudis dodas tai palīgā gan no
pilsētas, gan tuvienes, gan tālienes.

5.
Kamēr vēl pieturas labvēlīgi laika

apstākli, steidzos laukā uz celtniecības
vietu. Atkal brauciens pa Volgu, Ži-
guļu kalnu rudenīgās, brīnumainās
krāsas un plašie ūdeņi! Pie celtnie-
kiem brauc viesos kādas Kuioiševas
rūpnīcas pašdarbības kolektiva māk-
sl; .nieki. Gandrīz visu ceļu akordeo-
ņists snēlē skaistās krievu dziesmas,
dzied līdzi visi atpūtas telpas pasa-
žieri.

Dziesma plūst cilvēkiem no sirds,
plaša, neaptverama, liekas, traucas
kaut kur prom pa Krievzemes kalniem
un ielejām, pa stepēm un mežu bie-
zokņiem.

No Kuibiševas pie 5iD&tstaci»s celt-
niekiem katru nedēlu i/orauc vieiējie

Ceļa piezīmes

ĀDOLFS TALCIS

mākslinieki un klubu pašdarbības pul-
ciņu kolektīvi. Uz celtnes pievedceļu
būves vietu izbraukuši ari gandrīz visi
vietējie rakstnieki apgabala nodaļas
priekšsēdētāja Vasilija Kozina vadīoā.
Viņi piedalās aģitācijā un, protams,
vāc arī materiālus saviem literārajiem
darbiem.

Kuibiševas hidroelektriskās spēk-
stacijas celtniecības pārvaldes teritori-
jā norisinās pagaidām organizēšanas
darbi: speciālistu un strādnieku kom-
p.ektēsana, materiālu un technikas sa-
gāde, pievedceļu būves, dažādi zemes
rakšanas un sagatavošanās priekšdar-
bi. Jau gan pārcēlušās vairāk simtu
māju uz jaunām pilsētām, nākamās
Kuibiševas jūras piekrastē, bet tas v'.ss
vēl tikai piliens paredzamo darba
grandioza j os apjomos.

Vispār — celtniecības darbi norisinās
nenosakāmi plašā teritorijā. Pa to kus-
tas dažāda veida transporta līdzekļi,
un protams — cilvēki un atkal cilvē-
ki: inženieri, techniķi, mašīnisti, ka-
lēji, atslēdznieki, betonētāji, zemes ra-
cēji, grāmatveži — dažādu arodu
speciālisti un vienkāršie strādnieki, kol-
choznieki un kolchoznieces, kas at-
steigusies talkā slavenajiem celtnie-
kiem. Speciālisti un strādnieki sa-
braukuši no malu mal?.m — no
Maskavas un Kijevas, Minskas un Rī-
gas. Murmanskas un Vladivostokas,
Tbilisi un Krasnodaras: krievi, ukrai-
ņi, gruzini, uzbeki, tatāri, čuvaši,
mordvini. —< dažādu tautību ļaudis,
padomju ļaudis ar vienu domu un
vienām interesēm — ātrāk un labāk
uzcelt šo vienu no lielākajām Staļina
laikmeta celtnēm.

^ Jgārvaldž jLepazinos
ar vecāko inže-

nieri Dmitriiu Zeļeznovu. Izrādījās,
divus gadus viņš strādājis Rīgā. mūsu
dzīvokļu celtniecības nozarē. Pēc pro-
fesijas — inženieris konstruktors. Rīgā
dzīvodams. konstruējis komoinētu
dzelzs betona armatūras ierīci. Piedalī-
jies ar to Vissavienības konkursā un
1949. gadā ieguvis augstāko prēmiju.

Līdz 1940. gadam Zeļeznovs dzīvojis
Gorkliā, strādājis V. M. Molotova vār-
dā nosauktajā Gorkijas auto rūpnīcā.
Vēl zēns būdams, mācīdamies tecnni-
kumā, viņš piedalījās šīs rūpnīcas celt-
niecībā. Tā :r viena no pirmajām gran-
diozajām celtnēm, kas pēc biedra
Staļina ierosmes uzcelta pirmajā piec-
gadē. Inženieris stāstīja:

vieta airoaas
— jaia . Kur ragau

auto rūpnīca un sociālistiskā pilsēta,
toreiz bija tikai purvs un Kāda naba-
dzīga sādžele. Līdz ceļiem duoļos un
ūdenī mēs rakām zemi. nesām ķieģe-
ļus, maisījām betonu. Auto rūpnīcā nav
neviena cecha. kur es nebūtu lējis be-
tonu. Kapitālistu zemēs neticēja, ka
mēs ko uzcelsim. 1934. gadā pie mums
atbrauca dāņu rakstniece Karina Mi-
chaelis. Viņa ieradās Nižņijnovgorodā
pārliecināties, «vai boļševiki tiešām uz-
cēluši auto rūpnīcu un vai tiešām tur
ražo automobiļus». Bet boļševiki šajā
laikā bija uzcēluši ne vienu vien gi-
gantu, un tāpat kā turpmākos gados
arī tagad atkal ceļam uzreiz veselas
Piecas uasaulē vēl nepieredzētas milzu
celtnes.

Salīdzinājumā ar kapitālistiskajām
valstīm raksturīgi šādi skaitļi: Suecas
kanāli — 116 km garumā būvēja 11 ga-
du. Panamas kanāli — 81 km garu-
mā — 34 gadus, vislielākā! ASV hidro-
elektriskajai stacijai Baulder-Dem uz
Kolorado upes ir apm. 1 milj. 300 tūk-
stoš kiloyat-j jaudas, Grend-Kuli spēk-

staciju uz Kolumbijas uoes ceļ jau
20 gadu. Tenesī — 35 gadus, un abas
nav vēl pabeigtas.

— Septiņdesmit piecus procentus
valsts budžeta Amerikas Savienotās
Valstīs izdod kara gatavošanai, no ku-
riem laba tiesa aiziet varonīgās Koie-
jas tautas apspiešanai un mierīgu
iedzīvotāju slepkavošanai, —. pieoilst
inženieris. — Arī mums jātur acis va-
jā, — ar darbu, ar nemitīgu miera
propagandu pasaules tautu vidū jādod
pretsitiens kara kurinātajiem.

Inženieris Zeļeznovs cēlies no strād-
nieku revolucionāru cilts. Viņa tēvs
pilsoņu kara laikā kā Sarkanās Armi-
jas daļas komandieris kritis no ban-
dītu lodes. Jegors Ivanovičs Zeļeznovs
'oijis strādnieks — mechaniķis, pratis
visu ko savā arodā: labot kuļmašīnas,
automooilus un pulksteņus . Līdz Ok-
tobra sociālistiskajai revolūcijai nav to-
mēr varējis tālāk tikt par vienkāršu
faorikas strādnieku. Viņa dēlu. Dmit-
riju Zeļeznovu, audzinājusi un sko.o-
j usi sociālistiskā rūpnīca . Tagad viņš
ir inženieris un visas savas zināšanas
nolēmis ziedot komunisma celtniecībai.

Bija vēls novakars, mēs sēdējam
celtnieku koomītnē, lielā gaišā telpā,
kur bija novietotas kādas desmit pec
viesnīc-j parauga apklātas gultas ar
pāri segai atlocītiem sniegbaltiem pa-
lagiem un _ augstu uzbužinātiem spil-
veniem. Mūsu istabā atradās daži in-
ženieri un praktikanti, kas tikko bei-
guši savas speciālās mācīou iestādes.
Lielais vairums nesen kā ieradušies,
kārto savus dokumentus, drusku no-
bažījušies, ka tikai neizgāž cauri. Daži
ar pūlēm atbrīvoti no līdzšinējām dar-
ba vietām.

— Ari mans priekšnieks par vari
negribēja laist mani vaļā, — rokas
berzēdams, stāstīja inženieris Juda-
novs, priecīgs, ka tomēr beidzot «.iz-
rāvies» .

Jurijs Skidančuks, nesen kā beidzis
Kijevas ceļu būves institūtu, noteica:

— Kaut laistu tūliņ klāt oie īsta
darba, nemarinētu na birojiem.. .

— Nebaidies, dabūsi izstrādāties pēc
sirds patikas. — drošināja Zeļeznovs.
— Varbūt kļūsi slavens darba varonis.

— Visi mēs Kļūsim slaveni, kad uz-
celsim šo grandiozāko pasaulē celtni, —
pieoilda kāds jauns puisis, ar tikko
dīgstošām melnām Ūsiņam uz virs-
lūpas . Jauneklīgā sajūsmā viņš krie-
viski nodeklamēja N. A. Ņekrasova
pravietiskās rindas;

Cits laiks un citas ainas dzims,
To sākumu es jaužu.
Pie mīļās upes dzīve būs
Ne gadījumam lauta,
No važām brīva beidzot kļūs
Tad mūžam sīkstā tauta,
Un daudzas jaunas mītnes cels
Pie Volgas visos klajos,
Reiz cilvēks katru šķērsli šķels,
Un viļņos mirdzošajos
Daudz kuģu — milžu strauji trauks.
To skaitam nebūs gala.
Un mūžam darba rosme plauks
Šīs sirmās upes malā.

Brīdi iestājās pārdomu pilns klu-
svms. Tādi brīži rodas, kad cilvēku
dvēseles skar lielas un cildenas Iz-
jūtas.

Jā. dižā Krievzeme, kāda gan tu iz-
skatīsies oēc gadiem pieciem, septi-
ņiem? Un kāda izskatīsies Ukraina?
Un Turkmeniia? Un Latvija? V.sa mil-
zīgā, nepārskatāmā Padomju zeme?!

Kad nostājas pie mūsu planētas
austrumu ouslodes vecās kartes, kur
it kā dabā redzam dzeltenus smilšu
klajumus veļamies no dienvidaustru-
miem, tad tikai īsti saprotam, ko no-
zīmē jaunās mežu aizsargjoslas, mil-
zu knnaļi, apūdeņošanas ierīces un
spēkstacijas, pēc cilvēces lielākā ģē-
nija, biedra Staļina 'ierosmes pa-
domju cilvēks, pārveidojot sabiedrī-
bas dzīvi, tāpat kā citur arī te stājies
pretī dabas stiehijai — smiltīm, tuk-
snešu vētrām, neražām. Šajā virzienā
padomiu tauta tagad atkal iet cīņā gut
jaunas uzvaras.

(Turpinājums nākama JS numuri)



Sergejs Tutarinovs ciemos pie vēlētājiem
Vietējo padomju vēlēšanām veltītā lasītāju konference par S. Babajevska romānu «Zelta Zvaigznes kavalieris»

Ik uz soļa padomju cilvēku dzīvē
saskatāmas komunisma iezīmes. Cilvēks
aug arvien lielāks, veidoias gluži jau-
nas attiecības pret darbu, pret sabied-
rību; augstākais gandarījums un lai-
me — tas ir jaunradošs darbs tēvzemes
slavas un labklājības vārdā.

Palīdzēt pamatīgi ielūkoties visā jau-
najā, kas rodas mūsu dzīvē, līdz ar to
paātrinot šā jaunā dzimšanas procesu —
ir viens no galvenajiem padomiu lite-
ratūras uzdevumiem.

Rakstniekam jāprot saskatīt to kas
mūsu dzīvē ir pats svarīgākais, būtis-
kais. Bet rakstniekam jāprot ne vien
pašam redzēt, bet arī redzēto parādīt
lasītājam. Semjons Babajevskis pieder
pie tiem rakstniekiem, kas šo uzdevu
mu pilda sevišķi veiksmīgi. To izteik-
smīgi un pārskatāma savā referātā par
Semiona Babajevska romānu «Zelta
Zvaigznes kavalieris» lasītāju konferen-
cē Cēsu rajona kultūras namā rakstu-
roja Cēsu skolotāju institūta pedagoģe
b. Saleniece.

Dzīvot straoat

un
jļo ātrai komunisma
uzcelšanai
Bijušais frontinieks pēckara celtnie-

cības darbā — tā ir iemīļota tēma pa-
domiu literatūrā. Un kā gan lai būtu
citādi? Cilvēki, kas cīņā par sociālis-
tiskās Dzimtenes brīvību un godu pār-
spējuši vismelnāko reakciju,-uzvarējuši
nāvi un iznīcību, šodien gluži dabiski
izvirzās dzīves celtnieku pirmajās rin-
dās. Kauju ugunis viņos norūdījušas
atziņu, ka īsts padomju cilvēks nevar
nebūt aktivs, pašaizliedzīgs cīnītājs —
vienalga, vai vīna rokās ir durklis, vai
arkla balsts.

Cīņa ir visur, kur dzimst jaunais
Atgriezies no frontes savā rūpnīcā vai
kolchoza, bijušais frontmieks tāpat pa-
liek karavīrs. Tagad viņš cīnās, lai
padomiu cilvēku daros kļūtu arvien
ražīgāks, lai kuplākas un smagākas
kļūst virpas drukās lai cēlākas un
bagātākas veidojas ļaužu dom&s un
jūtas. Par to viņš karojis četrus ilgus,
grūtus gadus. Par to atdevuši savas
dz"\ības daidzi viņa labākie biedri.

Darba spara, lielu nodomu un cietas
apņēmības pilns savā staņicā atgriežas
«Zelta Zvaigznes kavaliera» galvenais
varonis Sergejs Tutarinovs.
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cami parādīja Sergeja Tutarinova dar-
bību dzimtās staņicas un visa rajona
sairnnleciskS'tiri'kīilt'uralā spēka vai-
rošanā, turklāt pareizi pasvītrojot gal-
venos priekšttdsa'clj'umus, kas nodro-
šina viņa centienu piepildīšanos.

Pirmkārt, tā ir partija, kas kā ne-
mitīgi iedarbīgs organizējošs spēks va-
da padomju Jaudis uz noteiktu mērķi.
Partija virza un audzina cilvēkus. No-
sprauzdama arvien nozīmīgākus uz-
devumus, paplašinādama cilvēku darba
vērienu, pavērdama jaunas perspektī-
vas, partiia kaldina darbinieku prasmi
un neatlaidību, spārno domas lidojumu.

Otrkārt, tā ir padomiu demokrātija,
kas. iesaistīdama politiskā un sabiedris-
kā darbā visplašākās tautas masas, pa-
nāk valsts un iedzīvotāju interešu pil-
nīgu saskaņu. Tautas radošā enerģija,
neizsmeļamā aktivitāte ir kā neizsīk-
stošs avots, kas padomju valsts varas
orgānus, sākot no viszemākā līdz vis-
augstākajam, dara par dzīviem, patie-
siem tautas gribas paudējiem un reali-
zētājiem. Staņicas padomes priekšsēdē-
tājs Sava Ostrouchovs un PSRS Aug-
stākās Padomes deputāts Boičenko vi-
sas savas zināšanas, visu enerģiju atdod
tautas labumam.

Ikvienā darbā, ikvienā pasākumā un
uzvarā padomju ļaudis sajūt biedra
Staļina vistiešāko līdzdalību. Zīmīga
šai zinā ir vecā Timoteja Tutarinova
saruna ar Trifonu Jarovoju KPFSR
Augstākās Padomes vēlēšanu priekš
vakarā.
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ia mēs balsosim par jūsu dēlu, tad ar
to pašu arī parādīsim cieņu biedram
Staļinam. Ja pie šī jautājuma pieiet

no politiskām pozīcijām: kas izaudzi-
nāja un norūdīja tādu varoni?
i— Staļins. Kas uzveda viņu uz tāda
ceļa? — atkal Staļins. Re, kā tas iz-
nāk ...

Timofejs Tutarinovs, domādams par
to, kā viņš priekšvēlēšanu sapulcē ru-
nās par biedru Staļinu, atceras savu
dzīvi un dziļi izjūt, ka viņa dzīvei kā
liela varena straume vienmēr blakus
plūdusi un to pie sevis saistījusi biedra
Staļina dzīve.

So sirsnīgo domu savā prātā iznē-
sājis katrs padomju cilvēks. To savos
tēlos labi parādījis Semjons Babajev-
skis. Tas loti zīmīgi tika izcelts arī re-
ferātā un runās cēsnieku literārajā
konferencē.

Ievērojama vieta b. Salenieces refe-
rātā bija ierādīta padomju patriotis-
mam un valstiskam redzeslokam kā
raksturīgām padomju cilvēku ierimēm.
Referente pareizi norādīja, ka tieši tur
meklējams romāna «Zelta Zvaigznes
kavalieris» sabiedriskais un mākslinie-
ciskais spēks, ka vienkāršu padomju
Jaužu dzīve parādīta kā lielisks pro-
cess, kura gaitā, cīnoties pret dažneda-
žādām pagātnes atliekām cilvēku ap-

-
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Vēlēšanu priekšdarbi... aģitācija ... aģitācijas punkts —

šie un daudzi citi līdzīgi jēdzieni dziļi .io dziļi iesakņojušies
padomju laužu dzīvē. Katra apziņā tie izraisa pilnīgi skaid-
rus un noteiktus priekšstatus par aktivu politisku un sa-
biedrisku darbību, par pasākumiem, kas rosina cilvēka sirdi
un pratu, aizvirza tālu prom viņa apvāršņus, padara viņu
pašu garīgi daiļāku un bagātāku. Nu jau kuro reizi gata-
vojamies padomju vēlēšanām! Un dabiski — aizvien lielāks
klust to padomju patriotu skaits, kuri aktivi piedalās vēlē-
šanu sagatavošanā, visas tauta* politiskās aktivitātes kāpi-
nāšanā. Ikkatrs te atrod savām spējām un talantam at-
bilstošu pielietojumu, ikkatrs te gūst to. pēc kā visvairāk
ilgojas. Vēlēšanu sagatavošanas gaitā tauta aug, arvien
pilnīgāk apjauš savu milža spēku un arvien skaidrāk iz-
prot nākotnes uzdevumus. Pārliecinošus, skaistus, savā lie-
liskumā aizkustinošus piemērus tam sastopam ik uz soļa.

Tālu io tālu ik vakaru aizspulgo Cēsu kultūras nama
izrotājumu ugunis. Arī te, vēlēšanām gatavojoties, ierīkots
aģitācijas punkts. Ari te, tāpat kā visā republikā, tiek
veikts milzīgs tautas masu izglītošanas un audzināšanas
darbs.

Daudz un dažādas nodarbības jau notikušas, daudz kas
paredzēts turpmākajam, pašam izšķirošajam priekšvēlēšanu
kampaņas posmam. īsteni padomju patrioti būdami, cēs-
nieki tāpat vēlas, lai viņu darbi augtu augumā, lai svētā
sajūsmā iekvēlotos ikviena sirds, redzot tuvojoties lielos
svētkus — vēlēšanu dienu. Goda vietā starp šiem pasāku-
miem ir rakstu un mākslu pratēju daiļrade.

Aģitācijas punktā tā bija gluži parasta diena: viens no
kārtējiem pirmsvēlēšanu sarīkojumiem. Lielajā zālē pul-
cējās vismaz kādi trīs simti cilvēku. Visi viņi nākuši šurp
sastapties ar Sergeju Tutarinovu un viņa biedriem. Liels
Cēsīs izaudzis viņa draugu pulks. Un patiešām ir tāda sa-
lūta, ka šovakar Zelta Zvaigznes kavalieris būtu pametas
Ustj-Nevinskas staņicu un atbraucis Cēsīs sastapties ar vē-
lētājiem — saviem draugiem un domu biedriem. Un tie
viņu sagaida kā jau senu un mīlu paziņu: aprunājas par
Sergeja slavenajiem darbiem, priecājas par viņa panāku-
miem, solās tikpat nesaudzīgi cīnīties pret visu, kas traucē

celt dzīvi skaistāku un pilnīgāku, kā viņš to darījis tālajā
Kubaņā.

Mums tuvas un saprotamas Sergeja Tutarinova gaitas.
Par savējiem mēs varētu saukt viņa nodomus un plānus.
Te nav neviena, kas līdz ar viņu neveltītu visus spēkus
Dzimtenes laimei un varenībai. Dažs labs pirms dažiem
gadiem atradās tajā pašā ierindā, kur Zelta Zvaigznes ka-
valieris, un tāpat kā viņš savā tankā nav aizmirsis rīkoties
ar kaujas ieroci. Tāpat kā Sergejs mēs gribam mieru, lai
varētu neviena netraucēti piepildīt savus mierīgā darba
plānus. Lūk, tādēļ ar lielu uzmanību visi klausās referātu
un, piekrišanu izsakot, skali aplaudē katram runātājam.

Krietns pulks salasās šo runātāju. Pēc skolotājas kon-
ferences dalībniekus uzrunā viena no cītīgākajām bibliotē-
kas grāmatu lasītājām . Jaunu rakstnieku, kuram pašam
netrūkst skaistu jaunrades nodomu, runātāja tribinē no-
maina vidusskolas audzēkne, kas varbūt šogad pirmo reizi
balsos par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.
Konferences dalībnieku skaitā ieraugām ari vadošus ra-
jona partijas un komjaunatnes organizāciju darbiniekus.
Viņi palīdz tālu izplest apspriežamā mākslas darba izprat-
nes robežas un ieskauj taiās mūsu pašu uzdevumus — kā
šodien, tā arī nākotnē. Redzam — padomju literatūra, tās
labākie darbi ir nepieciešami katram padomju cilvēkam.
Literatūras tēli kļuvuši palīgs un draugs ikvienam komu-
nisma celtniekam. Un gribas jautai: kur gan vecajā, kapi-
tālistiskajā pasaulē tas iespējams?

Bet konference dara tālāk savu darbu. No visas sirds
katrs piekrīt partijas rajona komitejas sekretāra ierosinā-
jumam: rīkot konferences arī par citu rakstniek!] darbiem
un citās vietās — kolrhozns, padomiu saimniecībās, ma-
šinu un traktoru stacijās. Tā nav tikai apņemšanās vien.
Tas ir lēmums, kas «avu piepildījumu gūs varbūt, pat ne-
savaldījis vēlēšanu dienu

Sergejs Tutarinovs apmeklē- , vēl citus vēlētāius un viņiem
st?stīs par nulsii laikmeta di^mimn, par komunistiskās
rītdienas cilvēka rakstura fnapībām. nar boļševiku part'ju
un lielo Staļinu, kas mūs visus vada no uzvaras uz uz-
varu.

-

zin* un savstaroīgās attiecībās, izaug
un nobriest komunistiskās sabiedrības
cilvēks. Jaunā, augošā cilvēka -rīcību
vada īpašības, kas sastopamas vienīgi
mūsu zemē: savas valsts pilntiesīga
saimnieka apziņa, personisko un sa-
biedrisko interešu harmonija, mīlestība
uz Dzimteni kā uz pirmo sociālisma
valsti pasaulē, kā uz varenāko sociā-
lisma balstu. Arvien skaidrāk šie cil-
vēki anzinās. ka viņi nav tikai vienas
staņicas iedzīvotāji, bet diženas sociā-
listiskas lielvalsts pilsoņi.

Referāta noslēgumā b. Saleniece
analizēja romānu «Zelta Zvaigznes ka-
valieris» kā sociālistiskā reālisma māk-
slas paraugu, kas attēlo dzīvi tās revo-
lu^n^-ļ t-pi^ at + īsti"bā.

Tāda pati atziņa izskanēja arī citās
runās šajā lasītāju konferencē Cēsu
kultūras namā.

kārtā ta* ir Sergeja Tutarinova tēls,
kas aizrauļ un saviļņo lasītāju. Viņa
un viņa biedru pašaizliedzīgais darbs,
godīgums attiecībās ar līdzcilvēkiem,
konsekventā pienākuma apzina ir tā-
das īpašības, ko sevī grib izaudzināt,
attīstīt ikviens krietns cilvēks. Šī grā-
mata jāizlasa visiem jauniešiem, lai
spilgtā, interesantā attēlojumā redzē-
tu, cik skaista, jauna, uz priekšu ejo-
ša ir oadomiu tauta.

Sākums visam jaunajam
Vidusskolniece Gulbe analizēja tē-

mu par biedra Staļina vadošo lomu
padomju cilvēku dzīvē, darba uzvaru
kaldmāšanā. Viņa biia pratusi pa-
reizi uztvert, ka tieši šis romans rak-
sturīga ar to. ka te viscaur personāžu
rīcībā un domas izpaužas biedra Staļina
pastāvīgais tuvums padomju tautai.
Katrreiz, kad veicams kas liels, katr-
reiz, kad top kas jauns, vēl nebijis,

, padomju cilvēku domas ir nie Staļina.
Biedrs» Staļins ir sākums visam jau-
najam, kas dzimst mūsu zemē. Kā di-

i žens paraugs lielais vadonis iedvesmo
un Pud?ina padomiu cilvēkus. Baba-

. jevskis spējis labi parādīt, ka šo sva-
rīgo faktu apzinās romānā attēlotie

, ļaudis. Vidusskolnieces Gulhes re^e^-
rats liecināja, ka viņai pieticis brie-

| durrn, lai saskatītu šo svarīgo romāna
īpašību.

Padomju patriotisma
varenais spēks
Par padomju patriotismu kā par

i S. Babajevska romāna varoņu rīcības
! ierosinātāju un virzošu spēku runāja

jaunais dzejnieks b. Līdums. īpaši tas

Paraugs jaunatnei

Lasītāja Lagate iztirzāja jautāju-
mu: ko romans «Zelta Zvaigznes ka-
valieris» dod jaunatnei?

Jaunatne mīl literatūru un mīl to
galvenokārt tādēļ, ka meklē tajā pa-
raugus, kuriem vērts sekot, kurus vērt?
atdarināt. Padomju jaunatne arī šai
ziņā ir nesalīdzināmi labvēlīgākā stā-
voklī par buržuāzisko valstu jaunatni,
jo buržuāziskās literatūras paraugi dei
vienīgi apziņas sagandēšanai, cilvēka
prāta un jūtu saindēšanai.Padomju li-
teratūra iedvesmo varonībai, pašaizlie-
dzīgai Dzimtenes mīlestībai, izkopj cil-

vēka labākās, cēlākās īpašības.
Lieliskus paraugus katram jaunietim

sniedz Semjona Babajevska romans
«Zelt* Zvatones kavalieris». Vispirms

ir Sergeis Tutarinovs, kura gaitas ar-
vien vada nesavtīga Dzimtenes mīles-
tība. Sergejs Tutarinovs daudz domā
par savu un savas tautas nākotni. Tur-
klāt viņš skaidri zina kādu nākotni
viņš vēlas, un tās sasniegšanai atdod
visus spēkus.

Padomiu patriotisms ir gluži jau-
nas kvalitātes patriotisms, kas dibināts
Uz padomju tautu īstas brālības. Sā
patriotisma pamatā ir padomiu cil-
vēka atzina, ka viņš dzīvo pirmajā
sociālisma valstī, ka vmš ir nozīmīgā-
kais komunisma celtnieks, ka viņš ir
paraugs visai progresīvajai cilvēcei, kas
tiecas pēc mierīga radoša darba, pēc
imperiālistisko karu neapdraudētas un
kaoitalisma iūga nesagandētaā dzīves.
Ldz ar to padomiu patriotisms nav
tikai dzimtenes mīlestība šā vārda pa-
rastajā nozīmē. Padomiu patriotisms ir
apzinīga griba celt padomiu zemes spē-
ku un labklājību, nosargāt sociālistisko
Dzimteni pret jebkura ienaidnieka tī-
koiumiem, dziļi izprotot, ka tas ir svē-
tākais pienākums savas un nākamo
paaudžu priekšā.

Padomju literatūra, tai skaitā arī
«Vrrvo^ BaV.=> <ev*ka darbs, kā dzidrs
sioogulis parāda, ka tādu padomju pat-
riotu mūsu zemē ir tūkstošiem un
miljoniem-

Varonība ir masu
parādība
Nākošā runātāja b. Šteimane anali-

zēja varonības tēmu S. Babajevska
romānā «Zelta Zvaigznes kavalieris».

Lielum liela daļa romāna personāžu
ir īsti varoni, kas savu vīrišķību un
pašaizliedzību apliecinājuša gan Tēvijas
kara frontēs, gan spraigā darbā savā

staņicā. It kā kaut ko pašu par sevi
saprotamu autors cauri visam romānam
izvij domu, ka varoni nav tikai atse-
višķi izcili cilvēki, bet gan padomju
cilvēki vispār, ka varonība mūsu zemē
ir masu parādība. To jūtam epizodos,
kad autors kavēj as pie cīnu gaitām
pret fašistiskajiem iebrucējiem, un tik-
pat spilgti tas redzams arī Kubaņas
kolchoznieki] darba noteloiumā. Solipa
solim izsekojot panākumiem, kādus,
partijas vadīti un padomiu zemes vis-
pārējā celtniecības patosa aizrauti, gūst
romānā attēlotie ļaudis lasītais skaidri
saprot, ka tas nav viena vai nedaudzu
atsevišķu varonīgu un gudru cilvēku
panākums, bet visa kolektiva, visas
tautas kopīgs veikums.

Jaunās dzīves vaibsti
daba un sadzīvē
Vidusskolniece Atvare lasītāju kon-

ferencē runāja par to. kā Babajevska
romānā dabas un sadzīves notēlojums
kļuvis par svarīgu jaunās, padomju
dzīves raksturotām, par nozīmīgu ide-
jiski sabiedrisku sastāvdaļu visā ro-
māna materiālā.

Semjons Babajevskis prot dabu ap-
rakstīt gleznaini un dzejiski. Dabas tē-
lojums uzbur lasītāja priekšā gandrīz
vai konkrēti skatāmas ainava,. Bet ne-
kur šis tēlojums nav pašmērķis. Rau-
goties dabas skaistumā, rakstnieks spē-
jis atklāt savu dzimtās zemes mīlestību
un rasina šo jūtu kāpinājumu ari lasī-
tājā. Daba viscaur saaudusies ar pa-
domju cilvēku dzīvi un darbu.

Gluži tas pats sakāms par sadzīves
ainu notēlojumiem. Šie notēlojumi ir
sulīgi un izteiksmīgi, taču autors ne uz
brīdi neaizmirst, ka viņš netēlo sadzī-
vi vispār, bet tieši padomju cilvēku sa-
dzīvi. Tāpēc ir visur te redzami jaunās,
padomju sadzīves vaibsti.

Sava kolchoza un savas
valsts saimnieks
Kā romānā parādīta personāžu sabied-

riskā seia, _ viņu valstiskais vēriens. —par to runāja vidusskolniece Morite.
Aizrādot, ķa «Zelta Zvaigznes kavalie-
ris» izceļas ar spilgtiem un interesan-
tiem tēliem, viņa pareizi secināja, ka
galveno personāžu raksturīgākā īpat-
nība ir daudzu jauno, vienīgi padomju
cilvēkiem piemītošo īpašību apvieno-
jums.

Babajevska varoņos apvienojas gudrs,
-plaša vēriena valsts darbJ vnjfiķ( fc/ruwb,4Srr,,

sava kolchoza. savas dzimtās staņicas
saimnieks, aizrautīgs sapņotais par

..nākotni. Sīs īpašības autorsuzzīriiēiis>'.drošiem, krāsu bagātiem triepieniem.
Un šie izteiksmīgie tēlu zīmējumi lielā
mēra nodrošina romāna iedarbību, jo
tieši tādi iau ir vai arī Par tādiem kļūst
padomiu cilvēki.

Palīgs dzīvē un darbā
Lasītāju konferences noslēgumā ru-

nāja Latvijas KfblP Cēsu rajona komi-
tejas sekretārs b. Baidiņš un LLKJS
Cēsu rajona komitej as sekretārs b Ķī-
lis.

Biedrs Ķīli* uzsvēra, ka, māksliniecis-
ka paradīdams sarežģīto procesu, kurā
Plans top par īstenību, Semjons Baba-
jevskis sekmējis Jaunas dzīves celtnie-
cību ne vien savā dzimtajā pusē. bet
visā padomju zemē. arī pie mums
Padomj-j Latvijā, loasi konkrēti «Zelta
Zvaigznes kavalieris» palīdz koichozu
saimnieciskai nostiprināšanai un uz-
plaukumam.

— Romānam «Zelta Zvaigznes kava-
lieris» ārkārtīgi liela norime jau tādēļ
vien, — atzīmēja b. Baidiņš. — ka tas,
ar lieliem spilgtiem paraugiem parā-
dīdams partijas audzinošo darbu, apka-
rodams pagātnes paliekas cilvēku ap-
zina, paātrina komunistiskās celtniecī-
bas darbu. Padomiu Latvijas darbaļaudīm šis romans io svari s, tādēļ, ka
tas attēlo sociālistisko celtniecību uzl*»THftin tādā laikā, kas loti līdzīgs paš-
reizējiem apstākļiem mūsu republikas
Jauko* Romans sākts rakstīt 1946. ga-dā, kad partija pieņēma vēsturisko lē-
mumu par koichozu nostiprināšanu, par
lauksaimniecības arteļu staļimsko Sta-
tūtu pārkāpumu novēršanu. Cma pret
privatīpašnieciskaiām tendencēm, par
sociālistiskas, kopsaimnieka apzinās au-
dzināšanu kolchozniekos mūsu repub-
likā šobrīd ir viens no vtsaktualākaj.emuzdevumiem Ieti žēl, ka latviešu pa-
domiu rakstnieki šai cmā piedalās vi-sai maz. Mūsu republikas literatūras
darb.nieki pārāk Ilgi apstājušies pie takoichozu tapšanas nerioda, kuru sava
romānā «Pret kalnu» aprakstījusi Anna
Sakse.

- Runas noslēgumā b. Baidiņš ierosi-nāja, lai šādas literāras konferences,
kuras ārkārtīgi pastiprina literatūras
iedarbību uz mušu sociālistiskās dzīvesveidošanās gaitu, turpmāk rīkotu ne ti-kai rajona centrā, bet arī kolchozos.

Tā šī lasītāju konference Cēsu kul-
tūras nams parādīja, ka sabiedriskās
un politiskā* aktivitātes uzplūdi, kovisā republikā radījusi gatavošanās vie-
ļ^o nadomJu vēlēšanām, nostiprina arī
Lterafuras saites ar visplašākajām ma-pēm, literārus tēlus Pārvērš par kon-krētu praktisku uzdevumu veicējiem,
par aktīviem komunisma celtniekiem.
ka« plecunie pleca solo ar ir^su .strād-
niekiem, kolchozniekiem un inteliģenci.

GRĀMATA, KAS DZĪVO TAUTĀ
. Drēgns un nemīlīgs novembra va-

kars, pilns vējainas tumsas un tuvas
ziemas elpas. Gar mašinas logiem ilgi
slīd tumsā neatšķiramas mežu šķip-
snas, krūmainas gravas, pauguraini
laukx, kuros paspīd te tuvāku, te tālāku
mājokļu uguntiņas. Ceļa līkums seko
līkumam, līdz priekšā iemirdzas Cēsu
ugunis.

Vēl paagra stunda, bet pilsētas ielās
redz maz gājēju. Šķiet, ka tā taisās do-
ties pie miera. Taču tas, protams, mal-
dīgs iespaids Cēsnieki, beiguši dienas
gaitas, pulcējas savos aģitpunktos un
klubos, kur notiek sanāksmes ar refe-
rātiem un mākslinieciskiem priekšne-
sumiem. Un iebraucējs kas piedalījies
kaut vienā no šiem sarīkojumiem, uz-
reiz jūt. ka pilsētas iedzīvotāji dzīvo
spraigu sabiedrisko dzīvi, aktivi gata-
vodamies vietējo padomiu vēlēšanām.
Tai vakarā vienā no tādām sanāksmēm
piedalījāmies arī mēs. Tā bija lasītāju
konference par S. Babajevska romānu
«Zelta Zvaigznes kavalieris».

Mēs šodien daudzus pasākumos iau
uzskatām par parastu lietu, bet. kas
tai pašā laikā spilgti parāda padomiu
cilvēka atšķirību no vecās sabiedrības
indivīda, raksturo viņa garīgo izaug-
smi, interešu daudzpusību un stingro
mērķtiecību.

Vai agrāk, teiksim, varēia iedomāties
lielu lasītāju sanāksmi kādā pilsētiņā,
simtiem vienkāršu darba rūku, kas"
pulcējušies, lai izteiktu savas domas
Par iemīļota rakstnieka radītaiiem tē-
liem, lai vērtētu literatūru kā varenu
spēku dzīves augšupejā?

Par to neviens nedomāja vienkāršo
cilvēku d^mas mākšos Jautājumos ne-
vienu neinteresēja. Tūdaļ San Jāpie-
bilst, ka darba ļaudis par buržuāzisko
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literatūru interesējās maz. jo tā nebija
miesa no tautas miesas, kauls no viņas
kaula. Buržuāzija» literatūra strādājošo
masām bij a noskaņota naidīgi.

Šodien, runājot par padomju litera-
tūru, par tās ietekmi uz mūsu dzīvi,
nevar neminēt Lenma dziļi pravietis-
kos vārdus, kas izteikti viņa rakstā nar
partijas organizāciju un partijas lite-
ratūru. «Tā būs brīva literatūra, tādēļ
ka ne mantkārība, nedz arī karjera bet
sociālisma ideja un līdzjūtība darba
ļaudīm vervēs aizvien jaunus spēkua
tās rindās. Tā būs brīva literatūra, tā-
da, ka tā kalpos nevis varonei, kura
visu izbaudi i asi, nevis «augšējiem des-
mittūkstošiem. kuri garlaikojas un
mokās no aptaukošanās, bet miljoniem
un desmit miljoniem darba laužu, kas
ir valsts zieds, tās spēks, tās nākotne».
Lūk, sociālisma idejas, kalpošana tau-
tai ir tieši tas bu-via magnets, ar kuru
padomju zemes literatūra pulcē un au-
dzina vienkāršos cilvēkus, varonīgos
darba veicējus.

Esam Cēsu kultūras nama plašajā
zālē, kurā jaunatne pulcē jas iau krietni
pirms noliktā laika. Te skolas audzēk-
nim blakus sēž oadzīvoiis kolchoznieks,
skolotājam — strādnieks cietām rokām,
sirmai vecmāmuļai -paauguši mazmeita.
No liela l Tdz pusaudzim visi uzmanīgi
seko tam, ko runātāja stāsta par S. Ba-
bajevska romānā attēlotajiem komu-
nisma celtniecības laikmeta ļaudīm, par
tā!o Kubanas zemi K-ad referāts bei-
d'^ s, tribinē viens rēc otra kāpj mā-
cību iestāžu aud/ēkņi, komiauni°ši.
Katrs klāsta savas domas un iespaidus.
ko viņi šuvuši no romāna, kā tie iz-
pratuši rakstnieka notēlotos varoņus.

Mūsu jaunatne, kurai priekšā tik
plašs darbības un interešu lauks, mīl
stipras gribas apveltītus, drosmīgus
cilvēkus, kas cīnās pret visu veco un
pārdzīvoto, kas možām gaišām acīm
raugās nākotnē. Tāpēc uz visu runātāju
lūpām grāmatas galvenā varoņa Serge-
ja Tutarinova vārds, ar kura tēlu rakst-
nieks mudina ikvienu oadomiu cilvēku
redzēt tālāk par savu apkārtni, rau-
dzīties rītdienā, kā to māca partija un
Staļins.

S. Babajevska grāmata mūs saista un
aizrauj ar to, ka taiā attēlotie cilvēki
un notikumi tuvu sasaucas ar mūsu
jauno koichozu dzīvi, ka tā gaiši iezī-
mē ceļu, pa kuru latviešu zemnieks sa-
sniegs komunismu. Lūk, kāpēe rorrvans-
«Zelta Zvaigznes kavalieris» iegājis un
dzīvo tūkstošiem lasītāju sirdīs. Tāds
biia konferences . dalībnieku vienprā-
tīgs atzinums

Kad dodamies atpakaļceļā, laiks rā-
da vēlu stundu, bet ceļš vairs neliekas
tik vienmuļš. Acu priekšā stāv rakst-
nieka attēlotā noslēguma aina: ar Ser-
geja Tutarinova enerģiju un gribu, ko
atbalsta visi kolchoznieki. uzcelta elek-
trostacija. Ugunis apgaismo staņicas
dārzus, laukumus, ielas un šķērsielas.
Spuldzes deg stabos un spoži mirdz
māju logos. Kā saules lēkts tās Pārlej
steni. Un ļaudīm liekas, ka Ugunis ap-
gaismo to skaisto nākotni, uz kuru iet
viru celi

Palika tāda brīnišķīg a pāriieeība ka
ļaudis. k=»s aMāia kultūras namu, driz
vien panāks, ka "Puča jMW*d*e* lies sa-
vu paismu pār viriem Cēu ra^a kol-
chorirm, ka viņus uz to iedvesmas
TJsti-Nevinskas staniea* koļcbOTn^ M,
ko tk patiesīgi \m skaiti notēlojis
S. Babajevskis savā romānā.



KRIŠJĀNISVALDEMĀRS

Latviešu literatūras, zinātnes un sa-
biedriskās dzīves attīstība pagājušā
gadsimta vidū un otrajā pusē cieši
saistīta ar Krišjāņa Valdemāra vārdu.
Krišjāņa Valdemāra dzīve un darbība
raksturo latviešu nacionālās atmodas,
tā saukto jaunlatviešu, kustību.

Krišjānis Valdemārs, toreiz augošās
un vēl līdz 80-tiem gadiem progresīvās
latviešu buržuāzijas ideologs, bija Lat-
vijas un Krievzemes ekonomiski poli-
tiskās kopības noteikts aizstāvis, šāvS
kopības teorētisks pamatotājs. Būdams
tādac ražošanas kārtības noliedzējs, kas
dibinās uz feodālajām attiecībām, uz
šo attiecību paliekām, karodams pret
muižnieku vecajām tiesībām, viņš ir
jaunu, tai laikā progresīvu, kapitālis-
tisku ražošanas attiecību sludinātājs.

īarvies nte

vaioemars — pirmais u :-

lifiences pārstāvis, kas skaidri parāda,
ka Latvijas ģeogrāfiskais stāvoklis (ar
jūru vienā pusē un plašo Krievzemi
otrā pusē) var sekmēt latviešu tautas
materiālās un garīgās kultūras cēlu-
mu tikai tad, ja latvieši un Latvija at-
tīstīsies ciešā vienotībā ar Krievzemi
un krievu tautu. Krišjānis Valdemārs
ne mazāk skaidri parādīja arī to, ka
latviešu tautai būs smagas dienas, ja
Latvija nonāks Rietumu varā, ja lat-
viešiem trūks krievu atbalsta.

Latviešu literatūrai Krišjānis Val-
demārs ir devis pirmo iespiesto
grāmatu masu lasīšanai (slepus izpla-
tītas, roku rakstījumos tādas bija arī
agrāk), pirmo grāmatu, no kura: lap-
pusēm nedvesa pretī baznīcu trūdē-
jumi un feodāļu visreakcionārākās
idejās. — «300 stāstu*», kas iznāca
1S53. gadā. Avīžniecības nozarē Kriš-
jānis Valdemārs ir pirmā latviešu
laikraksta «Pēterburgas Avīzes» nodi-
binātājs un vadītājs. Šis laikraksts
mudināja latviešus cīnīties par savām
tiesībām, vairoja viņu zināšanas, vēr-
sis pret māņiem, feodālās muižas un
baznīcas varu, apkaroja vācu mācī-
tāju preses izdevumus latviešiem, kas
ar katru rindiņu kropļoja ļaužu prā-
tus.

Krišjānis Valdemārs nāca «r dau-
dziem ierosinājumiem, ki pacelt lat-
viešu sabiedrisko un kultūras dzīvi.
Viņa vārds lasāms latviešu masu bib-
liotēku dibinātāju un organizētāju sa-
raksta sākumā, tas saistās ar latviešu
rakstu valodas izkopšanu, tās atsār-
ņošanu no vācu mācītāju izveidotā
žargona. Vēsturnieki min viņa vārdu
sakarā ar latviešu zinātnes disciplīnu
sākumiem, ar pētniecības darbu sā-
kumiem vēstures, etnogrāfijas un
folkloristikas nozarēs. Bez tam viņš
atbalstījis vēl daudzus citus latviešu
kultūras pasākumus. Pat 19. gadsimta
80-os gados, latviešu nacionālā* atmo-
das norieta laikā, kad 60-to gadu
jaunlatviešu kustības spirgtais strauts
'oija izsicis nacionālām buržuāzijas tau-

1 Raksti, 2. Sēj., 455. Ipp.
! Grāmatas «VatcrlSnoiEChes und Gemftin-

nutziges» I dal*' Kr. ValdemSrs labvēlīgi at-
saucas par franču buržuāziskas revolūcijas
izraisītajiem kariem 1796.—1869. gada, kuri
«riflīja daudz labāku tiesisku un sociālu
iekārtu nekā iepriekš».

* «Kritiskās piezīmes nacionālajā jautāju-
ma» , VAPP, 1945.. 16. Ipp.

Sakara ar viņa dzimšanas 125. gadadienu

tisko veikalu purva dubļos, Krišjānis
Valdemārs atbalsta jauna, brivdomī-
gāka latvieš j laikraksta — «Diena*
Lapa» dibināšanu.

Krišjānim Valdemāram ir pilnā
mērā piemērojams buržuāziskā apgais-
motāja vārds. Viņš pilnīgāk un plašāk
nekā daudzi citi laumai vieš , ideologi
ir formulējis plašu tautas masu ap-
gaismes vajadzību, kā līdzekli, ar ko
cīnīties pret muižas un baznīca* vs-
varenibu.

Kā viens no pirmajiem viņš latvie-
šu inteliģenci (kāda tā vispār bija un
varēja būt klaušu laikos) aicināja
nest izglītību tautas masām, neaiz-
mirst tos, kuri paši nespēj tikt pie
grāmatām, laikrakstiem un skolām.
Pat lielo zemnieku nemieru laikā, kas
gadu desmitiem no vietas bangoja
pāii Vidzemei, Kurzemei un Latgalei,
kad badā un postā iedzītie latviešu
zemnieki dedzināja muižas, draudēja
muižniekiem, pārgāja pareizticībā un
vēlāk izceļoja uz citiem apgabaliem,
kad Baltijas vācieši, saukdami cara ka-
raspēku izrēķināties ar nemierniekiem,
vienā_ balsī klaigāja, ka posta sakne
meklējama zemnieku tieksmēs pēc pa-
saulīgām gudrībām, Krišjānis Valde-
mārs skuoināja izkopt laužu saprātu,
vairot viņu zināšanas. 1853. gadā
<-30o stāstos» viņš rakstīja: «Ko tad
lai darām? _To gan vienā balsī, vien-
prātīgi varēsim pasacīt: visu, kas de-
rīgs latviešu tautu pie apgaismošanas
vest. Lai gādājam, ka visāda gud-
rība visapkārt mums izplešas: ir rak-
stīšana, ir rēķināšana, lasīšana un
t. jp. Un kad mums arī laimētos tik
vienu vai otru pie gaismas pievest,
kad jau nevaram zināt, cik daudz la-
buma no šī viena pūliņa var celties.
Jo viszemais nabaga zēniņš, ko pie
mācības vedam, var, liels izaudzis, pa-
likt par godātu vīru un darīt lielas
lietas pasaulē; var daudz citus pievest
pie gaismas un tā mūsu labus darbus
uz bērnu bērniem vairot». Līdzīgas
domas viņš izsaka 60-os gados un arī
vēl 80-to gadu sākumā (piemēram
rakstā «Kā un kur būtu jāietaisa grā-
matu krātuves» — 1881. g.). No tā var
secināt vienu. Krišjānis Valdemārs
bija pārliecināts, ka zināšanu vairo-
šana atnesīs tautai vispārīgu labklā-
jību, ko viņš no sirds vēlējās. No šā
redzes viedokļa raugoties Kr. Valde*
mārs stāv tuvu V. I. Ļeņina aprak-
stītajiem buržuāziskajiem apgaismo-
tājiem Rietumeiropā 18. gs. un Krie-
vijā 19. gs. 40—60-os gados. Ļeņins
sacīja, ka šie apgaismotāji «.,. pavi-
sam sirsnīgi ticēja vispārīgai labklā-
jībai un patiesi to vēlējās, patiesi ne-
redzēja (pa daļai vēl nevarēja redzēt)
pretrunas tajā iekārtā, kas izauga no
dzitmbūšanas»'. Arī Krišjānis Valde-
mārs ticēja, ka tautas vispārīgas lab-
klājības radīšana iespējama, vairojot
zināšanas, izglītojot visu tautu, jo,
ieguvuši izglītību, cilvēki spēs pārva-
rēt savus egoistiskos centienus un ap-
vienosies tautas labumam. Kādā
1882. gadā rakstītajā vēstulē (ZA
Fund. bibl. arehivā), runādams par
kooperatīvā* kuģniecīoas biedrību
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«Austra», viņš saka. ka «Austra» parfi-
dīšot «k a var vispārīgu tēvijas in-
terešu ar personīgu interešu labi sa-
vienot» . 1881. gadā, rakstā par biblio-
tēku iekārtošanu, Valdemārs atgādma,
ka */* latviešu tautas ir Kalpi un tā-
lab tautas saimnieciskā stāvokļa uz-
labošanās un mierīga saimnieciskā at-
tīstība iespējama, izglītojot šo tautas
lielāko daļu. 1862. gadā Valdemār? at-
zīme, ka tautai " vajadzīgas īstas, no
baznīcas māņiem un kungu pasakām
atbrīvotas zināšanas.

Krišjāņa Valdemāra nopelni mūsu
tautas pagātnē nav mazie. Mūsu uz-
devums noskaidrot viņa lomu un vie-
tu tautas atbrīvošanās cīņu gaitā.
Marksisti atzīst, ka buržuāziskie ap-
gaismotāji nav vienveidīgs sabiedrisks
grupējums, nav vienādu uzskatu filo-
zofu, sabiedrisko darbinieku un lite-
rātu grupējums. Francijas 18- gadsim-
ta apgaismotājos, feodālās iekārtas un
feodālās baznīcas atmaskotājos un ap-
karotājos ir ļaudis, sākot ar deistu
Voltēru un beidzot ar radikālajiem
metafiziskajiem materiālistiem — La-
metrī. Didro, Helveciju. Krievi. jī
19. gs. 40—60-os gados apgaismotāju
vidū ir rakstnieki un sabiedriski dar-
binieki, sākot ar konservatīvo Skaidiņu
līdz revolucionārajam demokrātam Cer-
niševskim. Arī Latvijas buržuāziskajos
apgaismotājos. Jaunlatviešu darbinie-
kos ir dažādu uzskatu ļaudis. Zem-
nieku nemieri Latvijā, revolucionārā
situācija visā Krievijā, atsevišķu
jaunlatviešu tuvība tautas masām,
krievu demokrātiskajām, liberālajām
vai slavofiliskajām aprindām nosaka
arī katra jaunlatvieša vietu latviešu
nacionālajā kustībā.

Ir zināms, ka lielā mērā demokrāts
savos uzskatos un materiālistiskām
atziņām tuvu ideju paudējs bijis Ju-
ris Alunāns, tāpat cara patvaldības
vajātais J. Kuzņecovs-Kalējs (kas
1867. gadā Ņekrasova vadītajā «Ote-
čestvennije Zapiski» 3.—8. numurā
iespiež plašu apceri par latviešiem,
viņu ekonomisko, tiesisko un kultūras
stāvokli). Turpretim konservatīvs un
reliģiozs biia «Pēterburgas Avīžu»
līdzstrādnieks J. Zvaigznīte. Tālab,
runājot par Krišjāni Valdemāru, ir
svarīgi noskaidrot, vai viņš ir radi-
kālā spārna pārstāvis, mērenais vai
konservatīvais. Līdz ar to noskaidro-
sies daudzi līdz šim vēl neatrisināti
un neprecizēti jautājumi.

Ir zināms, ka Valdemārs no visas
sirds ienīdis Baltijas vācu muižniecbu
un vācu kungu baznīcu, ±r zināms, ka
Baltijas vācu muižniecība ilgus gadus
turējusi Valdemāru izsūtīta stāvoklī
(viņam nebija atjauts parādīties Bal-
tijas guberņu teritorijā). Tāpat ir zi-
nāms, ka Valdemārs nostiiies pret
citu tautu apspiešanu (pret nacionalis-
tisko šovinismu), pret ka^a apoloģē-
tiem, ir aizstāvējis demokrātiskas re-
publikas ideju, pretstatā monarchijai!

un domājis par demokrātiskas repub-
likas nodibināšanos Krievijā. No tā
varēt-j secināt, ka Valdemārs pieskai-
tāms apgaismotājiem demokrātiem.
Taču tāds uzskats neatbilstu īstenībai.
Jāņem vērā tas, ka savā darbībā Val-
demārs nebalstās uz tautas masām,
neuzlūko apspiestās tautas — zem-
nieku kustību par spēku, kas panāks
netaisnās sabiedriskās iekārtas mainu.
(No latviešiem tā domāja, piemēram,
Pēterpils students Pēteris Balodis, kas
strādāja kopā ar Pisarevu un tika
arestēts un notiesāts par pretvalstisku
darbību 1863. gadā.) No Valdemāra
publicētajiem rakstiem, kuri visi tika
cenzēti (atskaitot slavofilu laikrakstā
«Moskovskije Vedomosti» 'iespiestos
rakstus, jo šis laikraksts kādu laiku
bija brīvs no cenzūras), protams, nevar
droši spriest par viņa īstajiem uzska-
tiem sabiedriskajos jautājumos, par
to, kā viņš vērtēja tautas masu kus-
tību. Ja pievēršamies arehivu mate-
riālu studijām — nepublicētajiem do-
kumentiem un Valdemāra laikabiedru
liecībām (šie materiāli, jāteic, vēl gan
nav pilnīgi apgūti un apzināti), jāse-
cina, ka Valdemārs pieskaitām*: ri'īzāk
reformistiskajam jaunlatviešu spār-
nam. Valdemārs noteikti noraidījis
Jautas masu revolucionārās kustības
nepieciešamību, nav atzinis krievu re-
volucionāro demokrātu mācības. Šādu
spriedumu apstiprina vesela virkne
mūsu rīcībā esošu materiālu. Vispirms
tas. ka Valdemārs latviešu zemnieku
19. gs. 50-to un 60-to gadu nemieru
laikā ieņem samierinātāja nostāju, ne-
atbalsta zemniekus viņu aktīvajās

Pet lūko zemnieKu

cīņas, apturēt

nemierus ar nemierīgo zemnieku aici-
nāšanu uz dzīvi citur (Derevas muižas
zemes pirkšana Novgorodas guberņā).
Otrkārt, tas, ka Valdemār SrfVOg rak-
stos tautas masu izglītošanas domu
saista ar domu par revolucionarisma
apslāpēšanu šajās masās. (Viņš, pie-
mēram, raksta: <-Kcpš Spānijā pēdējā
laikā ir tautskolas, revolūciju tur
vairs nav vai vismaz tās kļūst mēre-
nākas» — Raksti, 1., 21. Ipo.) Līdzīgi,
propagandējot kalpu skološanas vaja-
dzību Latvijā. Valdemārs norāda, ka
ar skološanu varēšot apklusināt kalpu
nemierus. Arī citādi viņš mīl runāt
par revolūciju kā par bubuli, no kura
jāsargās.

Treškārt, Kr. Barons un J. Kreic-
bergs jaunlatviešu izcilo darbinieku
Kr. Valdemāru noteikti raksturo
kā liberālu demokrātu. Archiva ma-
teriāli rāda, ka Kr. Barons atbildē uz
«Dienas Lapas» 1891. gada 5. XII pie-
prasījumu par Valdemāri raksta:
«.. .oiepešām lielām Pārgrupēšanām
viņš nebūt nebija draugs, viņš dzinās
pēc mērenas virzīšanās uz priekšu ...
Tikai reakcionāri gribēja viņam uz-
tiept revolucionārus centienus» (ZA
FI archiva materiāli). Savukārt
J. Kreicbergs savās atmiņās atkārto
šādu Valdemāra izteicienu . sacītu ;ar
krievu revolucionārajiem demokrā-
tiem: «Tiklab jūsu profesori, kā arī
jūs paši dažorīd pārāk daudz gaidāt
no zinātnes. Jus aizmirstat viņas cil-
vēcīgo raksturu, neņemat vērā, ka tā

ir saistīta ar cilvēku atziņas robežām
un formām, tik drīzi viņa mūs no
visa Jauna neatpestīs, kā to iedomāju-
šies krievu slavenie kritiķi Cernišev-
skis, Beļinskis, Pisarevs, Dobrojubovs»
(.Atmiņas» . 1925. g., 33. Ipo ..

Ievērojot sacīto un to, ka līdz šim
pieietamajos materiālos neatrodam
norādījumu par Valdemāra radi;<ali

. demokrātiskiem uzskatiem, jāsecina,
ka šis latviešu apgaismes pirmrind-
nieks ir stāvējis liberāla demokrāta
pozīcijās.

Tomēr Kr. Valdemāra darbībā, tā-
pat kā jaunlatviešu darbībā vispār, ir
nedalāmi divi periodi: periods līdz ap-
mēram 1867. gadun. kad Latvija NŠkās
lielās māju iepirkšanas, un pec tam.

Pirmajā periodā Kr. Valdenrlrs kā
apgaismotājs ir ar daudz progresīvāku
nozīmi. Viņš — plašu tautas masu
interešu aizstāvētājs — karotājs pret
Baltijas vācu muižnieku un mācītāju

varu, feodālo iestādījumu ass kritizē-
tājs, tautas izglītības un pašapziņas

cēlējs Saiā laikā Valdemārs devis
visvairāk latviešu tautas pretfeodala-
jai cīņai: pašos pamatos noliedzis un
apkarojis Baltijā pastāvošo kārtību.
Otrajā darbības posmā, kas iezīmējas
pēc 60-to gadu reformām, kura* pa-
vērsa jo brīvu ceļu kapitālisma attīs-
tībai, radīja laukos budžus, pilsētās
latviešu tirgotājus, fabrikantus un
namsaimniekus, Valdemārs vairāk Jsu
ir tikai jaunradušās latviešu buržuā-
zijas saimniecisko pasākumu propa-
gandētais un aizstāvis. Cīnīdamies
par «vispārības interesēm», Valdemārs
nepamanīja, ka latviešu buržuāzija
ne vien ekspluatēja pilsēti un lauku
darba ļaudis, bet centās tos vest arī
savas un vispār buržuāzijas reakcio-
nāro ideju pavadā. Reizē ar to Val-

demāra darbība 70-os un 80-os gados
ir progresīva tikai par tik, par cik tā
vēl izpaudās kā Baltijas vāciešu privi-
lēģiju un ideoloģisko koncepciju ap-
karošana, aptverot gandrīz vienīgi
vēstures, valodniecības, folkloristikas
un tamlīdzīgus jautājumus.

Vērtējot ValdemSra darbību šajā
laikposmā, jāievēro Ļeņina atzinums
par progresīvo un regresivo tautas na-
cionālajā kustībā. ( Kritiskajās piezī-
mēs nacionālajā jautājumā* Ļeņins
raksta: «Masu atmoda no feodālā
miega, viņu cīņa pret visādiem nacio-
nāliem spaidiem, par tautas suvereni-
tāti, par nācijas suverenitāti ir progre-
sīva. Tāpēc marksista absolūts pienā-
kums ir aizstāvēt visnoteiktāko un
konsekventāko demokrātismu visās
nacionālā jautājuma nozarēs. Sis uz-
devums lielāko tiesu n^>c;f;:i"s. TSMk
par to nacionālisma atbalstīšanā pro-
letariāts nevar iet. jo tālāk sākas
buržuāzijas «pozitīvā» darbība,
kas cenšas nostiprināt nacionā-
lismu»*.

So dziļo atzinumu gaismā un attie-
cinājumā uz Latvijas apstākļiem
Krišjānis Valdemārs ar visu viņa libe-
rālo, reformistisko rīcību, «r visu viņa
šķirisko ierobežotību un atraušanos no
tautas masu kustība * ir vērtējams kā
pozitīva personība, kura nacionālās
kustības laikmetā veikusi lielu palie-
košu darbu mūsu kultūras un sabied-
riskās domas attīstības laukā.

UZ DZĪVĪBU UN NĀVI
Staļina prēmijas laureāta A. Jakobsona lugas «Cīņa bez frontes līnijas»

inscenējums Akadēmiskajā Drāmas teātri

Padomiu Latvijas dramatisko teātru
repertuārā brālīgo padomiu tautu dra-

i m&turģijai ieradīta nepelnīti maza vie-
ta. Atskaitot, protams, krievu autoru
darbus, no tā vien. kas redzams uz
mūsu teātru skatuvēm, nav gūstams pat
nepilnīgs priekšstats par citu brālīgo
padomiu tautu dramaturģiju. Dibināti
uz šo trūkumu jau vairākkārt norādī-
jusi sabiedrīoa un prese, bet skaidri
iezīmētu pozitivu pagriezienu vēl ar-
vien neredzam.

Ar A. Jakobsona dramatiskā stāsta
«Cīna bez frontes līnijas» inscenējumu
Akadēmiskai? Drāmas teātris pieskāries
šim novārtā pamestajam darba lau-
kam. Gan jāpiezīmē, ka pagājuši jau
krietni vairāk nekā divi ' gadi. kopš
izcilais dramaturģijas darbs apbalvots
ar Staļina prēmiju un tam pievērsta
visas padomju sabiedrības uzmanība.
Bet skatītājs ir pateicīgs, ka, kaut arī ar
tādu noilgumu, beidzot ierauga to ie~
miesotu uz skatuves un io sevišķi prie-
cājas oar veiksmi, kādu teātris parā-
dījis, šo lugu iestudējot. Lai tas būtu
piemērs un pamudinājums ari turpmāl

Lugas «Cīrja bez frontes līnijas» uz-
vedums vērtējams kā pozitīva vn nozī-
mīgi parādība mūsu teātru dzīvē. Sīs
sekmes sakņojas vispirms pašā lusā,
kas ir augstvērtīgs oadomiu dramatur-
ģijas darbs. Aktuāla tematika te izpau-
žas dziH pārliecinošos mākslas tēlos.
Autora doma atraisās aizraujošos un zī-
mīgos konfliktos. Tā aug augumā un
nelauj palikt neitrālam nevienam — ne
aktierim uz skatuves, ne skatīt Vam
zSl*. Drūmā* pagātnes cīnu ainas izskan
gaišā nākotnes uzvaras iausmā.

«Nē, mēs nee*am sakauti ... arī šoreiz
rte. Zaudējām šo kauiu ... bet tas neko
nenozīmē — nāks laiks, un mūsu si-
tiens ķers jū# daudz smagāk. — raka

V. KALPIŅŠ

!

strādnieks Pēteris Kondors, ar to mez-
dams tiltu no viņām pagājušajām die-

nām uz mūsu padomju dzīves īstenību.
No četrām pazīstamākajām Jakob-

sona lugām — «Dzīve citadelē», «Divas
nometnes». «Celtnieki» un «Cīna bez
frontes līnijas» pēdējā skar notikumus,
kas laika secībā atrodas vistālāk no
mūsu dienam «Darbības laiks — bur-
žuāziskās republikas sUkuma gadi.»
Tādu norādījumu dod pats autors. Bet
arī šī luga kalpo tam pašam galvenajam
uzdevumam — no vecās kapitālistiskās
pasaules mantoto uzskatu atziņu
priekšstatu pilnīgai atmaskošanai un
sagraušanai. Staro lugas idejiskajām
vērtībām atrodam ne vien tādas, kas
palīdz izprast tuvāko un tālāko pagāt-
ni, bet ari tādas, kas sevišķi jaunākajās
padomiu republikās pielietojamas kā
as cīņac līdzeklis pret konkrētām, vi-
siem zināmām dzīves parādībām.

Raksturodams Staļina prēmijas lau-
reāta A. Jakobsona daiļradi, pazīsta-
mais igauņu literatūras pētnieks un
kritiķis M Laosons rakstā «Par igauņu
literatūras vēsturi, un tā* buržuāziska-
jiem falsifikatoriem» saka:

«Asa cīna starp jauno un veco un šī
jaunā uzvara pār visu, kuš savu mūžu
nodzīvojis, bet negrib atdot vietu jau-
najam, veido A. Jakobsona lugu drama-
tisko konfliktu. Konkrētos mākslas tē-

1 1os Jakobsons pilnīgi pārliecinoši pratis
parādīt pretrunu nesamierināmību starp
sociālisma un kapitālisma soēkiem, ne-

kāda kompromisa neiespējamību šķiru
; cīnS. sociālisma nometnes uzvaras li-
i kumsakarību. Jakobsona darbi aicina

oadomiu cilvēkus aktivi cīņā pret at-
mirstošopasauli, pret buržuāziskajam

paliekām apziņā, pret visu to, kas trau-
cē mūsu īstenības attīstību un padomju
cilvēka aarīgo izaugsmi.»

Vārdu Pa vārdam šis secinājums ir
pareizs attiecībā arī uz recenzējamo
darbu. Kaut arī tur šis jaunais —
strādnieku šķiras varonīgā cīna kapi-
tālisma apstākļos — atgādina p.rmās
pavasara vēsmas, tomēr tās liecina pa-
vasara tuvošanos, taisnības uzvaru pār
tumsas spēkiem.

Sparīga ideoloģiska uzbrukuma krust-
ugunī s Jakobsons ņēmis vienu no bur-
žuāzijas visvairāk lolotām un kultivē-
tām pasaciņām — par v\stauta«s kopību
un vienību šķiru pretrunu un šķiru cī-
ņas apstākļos. Lai savu domu vēl vai^
rāk izceltu, lai ideoloģiskā uzvara būtu
pēc iespējas pilnīgāka, rakstnieks uz
skatuves uzvedis ne vispār igauņus,
«n> vienam igauņu asinīm un vienas
igauņu miesas», bet gan vienas ģimenes
locekļus — vienus un tos pašus Kon-
dorus.

Pagāiis jau krietni ilg« laika sprīdis,
kopš pieci brāli sākuši pasaulē staigāt
katrs savu ceļu . Skiru sabiedrioa izār-
dījusi un sagrāvusi šo ģ.meni tāpat kā
neskaitāmas citas. Priekškaram atve-
roties, no visiem Kondoriem tikai divi
palikuši tie. ka*; bija piedzimstot, —
strādnieki. Viņiem pretim kā nāvīgi
ienaidnieki cīņā uz dzīvību un nāvi
stājas fabrikants Tīts Kondors. par
meņševiku kļuvušais ārsts ZamuelsKon-
dor«j un buržuāziskās sabiedrības galīgi
deklasētais Hanss Kondors. Nekas viņus
vairs nesaista, viņiem nav neka ko6*sa.
Skiru cīnās bargie likumi paņēmuši
savg varā arī Kondorus. Asā cīņas si-
tuācijā viņus uz skatuves uzved autors.
Un šī cīna ber frontes līniias var
beigties tikai ar viena uzvaru. Otram te
jāiet boja,

Spilgtām, sulīgām krāsām autors zī-
mējis abas pretējām nometnes. Rak-
sturīgi, no dzīves izauguši mākslas tēli
sastāda viņa tipu galeriju. Bijušais tāl-
braucējs kapteinis Tīts Kondors pār-
stāv jaunbagātniekus, kas nule guvuši
iespēju kļūt par fabrikantiem, baņķie-
riem, simtiem un tūkstošiem strādnieku
tiešiem ekspluatētajiem. Viņam līdzās
allaž ieraugāma sociāldemokrāta Za-
muela Kondora iespaidīgā figūra, kura
«simpātijas ir strādnieku pusē» .. Bet.
«būdams godīgs sportists», šis pats dak-
teris pieskandina glāzi un apsveic «uz-
varētājus» , kad tie asinīs noslīcinājuši
strādnieku demonstrāciju. Vismaz ārēji
viņš cik necik līdzinās varenajam Tī-
tam un drīkst sēdēt ar viņu pie viena
galda. Turpretī Hanss, kas par Jūdasa
grašiem gatavs Uz kuru katru darbu,
netiek tālāk par priekšistabu, līdz viņu
kā savu laiku nokalpojušu suni padzen
pavisam.

Ar gudru z:ņu autors Tīta Kondora
namā ievedis rūpnieku un bankas pār-
valdnieku Kanguru inženieri Sūrogu
un redaktoru Jurisonu. Pirmais repre-
zentē piedzīvojušos un norūdītos rūp-
niekus, kam zināmi visi ekspluatācijas
paņēmieni un visas iespējas ko eks-
pluatatoriern sniedz kapitālistiskā
valsts, otrs — savas zināšanas pār-
devušo inteliģenci, kas Pilnīgi nonākusi
buržuāzijas kalpībā, bet Jurisons —
pērkamo un zaglīgo buržuāzijas presi.
Tiešām, te ir visi galvenie «pīlāri», uz
kuriem vēl šobaltdien turas «Rietumu
demokrātijas», kur tāoat uz ielas ap-
šauj un slepkavo strādniekus.

Ievērojama* ir autora sekmes šo un
tāpat arī citu tēlu raksturojumā. To
viņš sasniedz ar visiem dramaturģijas
mākslas līdzekļiem, gan ar īpatnējo va-
lodu, gan situācijām, gan ar attiek-
smēm vienam pret otru.

Kā liela meistara rokas cirsta skulp-
turāla grupa naceļas strādnieku lietas
cīnītāju tēli. Katrs no viņiem anve-
tīts ar visai šķirai raksturīgam un nir
tam dziļi cilvēciskām īpašībām. Lūk.
kokzāģētavas strādnieks Pēteris Kon-

dors — rūdīts un nobriedis revolucio-
nārs. Viņš zina, kā straujā triecienā
ieņemt cietokšņus, bet, kad vajadzīgs,
prot arī organizēti, bez panikas atkāp-
ties. Viņa dēls Toms pārstāv revolūci-
jas kareivju jaunāko paaudzi. Tomam
saprotams un pieņemams tikai tr;p-
ciens — bez vilcināšanās, tūlīt, uz kar-
stām pēdām. Atsevišķa neveiksme viņu
dzen gandrīz vai izmisumā . Bet neka*,
Toms norūdīsies un izaugs par īstu vi-
ru. Smaga dzīves nasta iau liec plecus
Sūnām — vecākajam no pieciem brā-
ļiem. Viņš vairs nav pirmās līnijas ka-
ravīrs. Bet viņš vēl ir ierindā, viņš v*l
cīņā* un cīnīsies . Pētera Kondora jau-
nāko, apskoloto dēlu Augustu vienīgo
var pierunāt uz savas šķiras nodevību.
Viņš vienīgais nomaldās no ceļa, kuru
iet viņa tēvs un brālis. Ja te vēl pie-
vieno zīmīgo Miķela Karma tēlu. kurš
strādnieku cīņā ar mieru pipdaiī'-iei
tikai tik ilgi. kamēr tā «nav politika»,
tad redzam, ka arī revolūcijas cīn'tāju
armijas sastāvs ir pilnīgs un spilgti iz-
teikts.

Bagāts, pateicīgs dramaturģiskais ma-
teriāls bijis_ Akadēmiskā Drāmas teāt-
ra rīcībā. Jāsaka, ka tas iemanto** rī-
doši un pilnīgi. Pirmām kurtām
šis slēdziens attiecināms uz režisora
inscenētāja Staļina prēmijas laureāta
A. Amtmaņa-Bnedīša un režisorēs No-
ras Vrtras sniegumu .

Izrādei ir savs īpatns, vienreiz.-?
skanējums . Frcntes līniju nered nm ITļ
uz skatuves. Bet cīņa notiek ar neat-
slābstošu sparu. V-iPna otrai pretim
kaujas poziciiās nostāja* divas nesanv*-
rinamas nometnes. Katr* situaciil
skaidri samanāms arī snēku izkārto-
jums to iekšienē. Sevišķi tas izd*vi<»s
otr.ī ainā. kad «turienes KVfttffcH»
irrodas: sava brž 'a Tīta drīvnķif j^ļ,,.
sinātos trņos. bet io ^«naidīgi izvei-
dota trešā aina kokzāģētavas 7^me*-o-
tavs. Nekā uzbāzīgs, nek* kliedro 'a,
neka" tnkši deklarējoša. Krp?«*1 ans^b-
lī pareiza vieta atrasta katram teļam
un k.MMigā dsrtvhas rJainSft'*^ kairam

lurpinhhim» I. J*pa» pus*



UZ DZĪVĪBU UN NĀVI
Turpinājums no 5. lapas puses

notikumam. Šais pamatmetos ieausts,
tad arī krāšņi atklājas katra tēlotāja
sniegums.

Pats smagākais uzdevums šoreiz
gulstas uz Staļina prēmijas laureāta
K. Klētnieka pleciem. Viņa tēlotais Pē-
teris Kondors i" Tīti dvīņubrālis. Abi
konā vīni auguši, abi kooā jaunības
dienās piedali lusies revolucionārajās
cīņās. Šai «tēlu biogrāfijai» jāuzspiež
savs zīmogs to tagadējām attiecībām.
K'ētnieks meklējis nianses lai to at-
klātu. Vai šisnodoms viņam izdevies, —
domas dažkārt dalās. Bet viens ir

skaidrs — ar savu sdožo sniegumu
lugas nobeiguma ainā Klētnieks nera-
da šaubas par tēla būtību un attaisno
zināmu labsirdība* pieskanu, kāda at-
tiecībās pret brāli — ienaidnieku sama-
nāma lugas sākuma ainās.

Uzdevuma augstumos ir arī aktieri
H. Avens (tēvocis Sīms), V. Gruziņš
(Toms), E. Brītiņš (Augusts! un citi
strādnieku un viņu piederīgo lomu at-
veidotāji.

Pareizā uztverē ar lielu radošu snē-
ku Staļina premras lair-eats Ed. Zīle
vn'doiis Tīta Kondora tēlu. Tas sakāms

kā par Tīta attieksmēm ar «savējiem» —
Kanguru, Hansu. Jurisonu un Za-
muelu, tā arī pret «turienes» Kondo-
riem. Pirmaiā plānā te ir fabrikants,
uzņēmās, kuram arī nabadzīgie brāli
ir tikai izmantošanas objekts. Ne ar
vienu vaibstu vai balss intonāciju Zīle
neslēpi, ka viņa veidotais Tīts Kon-
dors grib savus radiniekus izmantot,
piekrāpt padarīt par sev paklausīgiem
kalpiem. Ne vēsts te nav no cilvēcis-
kām iūtām no kādiem citiem motīviem.
kas varētu noteikt viņa attiecība*: io
sevišķi pret brāli Pēteri. Tas ir tipisks
naudas ķēniņš, kuram nekas nav svēts

un kurš neapstāsies nekādu noziegumu
priekšā.

Daudz interesantu, spilgtu vaibstu
redzējām Staļina prēmijas laureāta
J. Oša (Kangurs), nopelniem bagātā
mākslinieka V. Svarca (Zamuels Kon-
dors). P Cepurnieka (Sūrogs). R. Bal-
tāvilka (redaktors Jurisons), K. Sebra
(Hanss Kondors) atveidotajos skatuves
tēlos. Lieliski J. Osis spējis atklāt Kan-
gura brutalitāti un bailīgumu, iedomī-
bu un muļķību .

No sieviešu lomu tēlotājām, kuru
skaita ziņā ir krietni mazāk nekā vī-
riešu, atsevišķi jāmin Staļina prēmi-
jas laureāte O Lejaskalne (Anna) un
Staļina prēmija* laureāte L. Freimane
(Līze). Vinu^ abu divspēlē īpaši labi
atklājas atmosfēra, kas valda Tīta Kon-
dora namā. Pie tam vēroiot Freima-
nes veidoto tēlu, vēlreiz pārliecināmies.
ka lielam māksliniekam nav mazu lomu.

Te pieminēto un citu šai izrādē no-
darbināto aktieru sniegums liek tai
uzzaigot bapātīffā krāsu cammā, kā ilgi
un rūpīgi slīpētam kristālam.

*

Daudz cildenu domu un salūtu pār-
ņem katru, kas noskatījies šo izrādi.
Bet viena doma, viena lepna pārliecība
ilgāk par citām patur mūs savā varā.
Nāk nrātā lielā Raiņa vārdi:

«Tev. pamatšķira —
Kur lielāks gods kā tas, tev

kareivs būt?
Tu izei cilvēci un sauli gūt.»

Tu izturēji visgrūtākos pārbaudīju-
mus un nesalūzi. Lielā daļā pasaules tu
esi Jau uzvarējusi šai cīņā uz dzīvību
un nāvi pret apvienotaHem imperiā-
lisma spēkiem Tavā vadībā, varonīgā
strādnieku šķira, miljoni cilvēku cel
komunismu.

Pirmizrādes Rīgas teatros

^^>-* "mm*

Skwts no E. Zālītes lugas «Spēka avots» inscenējuma Dailes teātrī.
) i A. Raugzes uzņ.
\

8 aina A. Tiklija lur.as «Kalevas meistari» inscenējumā Akademis-

I kājā Drāmas teātrī. J. Krievina uzņ.

Skats no N. Rinrskr.-Korsakova operas «Cara līgava» iestudējuma
| Operas un baleta teātrī. J. Krievina uzņ.

IZNĀCIS ŽURNALA
«KAROGS» 11. NUMURS

SATURĀ:

Rafaels Blūms — Cilvēcei pietiks
saprāta un soēka.

Andrejs Balodis — Mikrobioloģe '
M. Pokrovska runā Vissavienības mie-
ra konferencē Dzejolis i

Mirdza Bendrupe — Tiesa Dzejolis.
Cecīlija Dinere — Lai lielga'oali klu-

sē. Dzejolis.
Olga Lisovska — Mēs gribam mieru

Dzejolis
Edgars Līdums — Stokholmas Uz-

saukuma parakstītāja vārdi Dzejolis.
Anna Sakse — Dzirksteles naktī.

Romans (Turpinājums).
Sameds Vurguns — Azerbaidžāņa.

Dzejolis. Atdzejojis Andrejs Balodis
Nigjara Rafeibeili — Dziesma par

Staļinu. Dzejolis. Atdzejojusi Mirdza
Bendrupe.

Suleimans Rustams — Brālība.
Dzejolis. Atdzejojis Jānis Plaudis.

Ignats Muižnieks — Pēdējā gadā.
Stists.

Teiksma par Igora kauju. Fragmenti.
Atdr;e*n1ifl Arvīds Grigulis

Arvīds Grigulis — Senais krievu
literatūras piemineklis — «Teiksma
par Igora kauju»

Michails Zorins — Kur top komu-
nisma celtnes

Valerijs Vasars — Par īso stāstu
bēriem.

Kārlis Kundzinš — Berta Rūmnie-
ce — latviešu teātra mte.

F^rUs Krauliņš — Rainis un krie-
vu kultūra.

Valdcm ~s Kalniņš — Apraksts —
tā arī ir Ue'ā literatūra.

N. Nikolaievs-Bcrrins — Beļinska
dariri latvieš-i valodā.

Jauni/nākušo grāmatu saraksts.
PIELIKUMA: MFurmana skulotura

«T.en'ngradas aizstāvi'» un A. Melnāra,
A. Mes*na un J. Vilumaina gl"zna
«Strāda'i'kņ d°mon.stracijas apšaušana
Rīgā 1905. g. janvāri».

TUMSAS VARĀ
(V. Minajeva grāmatas „Amerikas gestapo" fragmenti)

Turpinājums

Pēdējā laikā ievērojami aktivizēju-
sies komisijas darbība pašās Savieno-
tajās Valstīs. Tā plašā mērogā sā-
kusi pārbaudīt skola» mācību grāmatu
un biolioteku fondus, nolūkā «izņemt
no apgrozības dumo.gus» izdevumus.
No progresīva biļetena «In fact» ziņo-
juma izriet, ka komisija sastādījusi
aizliegto grāmatu «me.no sarakstu»,
kurā uzņemti 563 nosaukumi. Komisija
pieprasījusi no 7l iestādes — atseviš-
ķu štatu koledžām un izglītības lietu
pārvaldēm piesūtīt sarakstus par mā-
cību grāmatām kuras tās lieto, lai
tādā kārtā oūtu iespēja pārbaudīt, vai
šis grāmatas neizplata «graujošu
ietekmi».

Pirmām kārtām no apgrozības izņe-
mamas mācību grāmatas, kuras kritizē
«brīvās privātās iniciatīvas sistēmu».
Tā piemēram, universitātes mācību
grāmata, veltīta ASV konstitucionālai
iekārtai, aizliegta tādēļ, ka tajā atrasti
vārdi: «Prese kļūst par kapitālistisku
uzņēmumu» Alabamas štata Birmin-
hamas pilsētas skolas bibliotēkās aiz-
liegta populāra skolas žurnāla izplatī-
šana tā iemesla dēļ. ka uz viena šī
žurnāla numura vāka biia redzams trīs
sm-iošu bērnu fotouzņēmums, kuru
vidū — viens nēģerēns. Lieta nogājusi
t'k tālu. ka Ņujorkas skolās par dum-
pīgu izsludināta Marka Tvena grāmata
«Jankiii karaļa Artura galmā».

Vairākās Amerikas pilsētās no apgro-
zības imemamā literatūrā ieskaitīti
Carlsa Darvina zinātniskie darbi, vēs-
turnieka Cafha Birda raksti, publicista
Linkolna Stefensa sacerējumi un dau-
dzi citi darbi, kurus sarakstījuši pazīs-

tami kultūras, zinātnes un literatūras
pārstāvji. Filadelfijā policija, neuzrā-
dot kratīšanas orderi, sarīkoj a iebru-
kumus 50 grāmatu veikalos un izņēma
no apgrozības 2000 grāmatas, kuras at-
zītas par «dumpīgam», to starpā vai-
rākus Erskina Kolduela romānus.

Losandielosas pilsētā pre[amerikāņu
darbības izmeklēšanas komisija vajāja
teātra trupu «Aktieru mākslas labo-
ratorija» , kas nodarbojās ar Sekspira,
Moliera un citu Eiropas un Amerikas
dramaturgu daiļdarbu parnuginscenē-
jumu izs'crtdāšanu. Komisija šo trupu
apvainoia «padomju propagandas» iz-
platīšanā, pamatojoties uz to, ka «laoo-
ratoriia uz skatuves inscenēia divas
krieva, kuru sauc par Cecbovu, lugas» .
Apvainojums par «oadomiu propagan-
das» izplatīšanu izvirzīts ari pret Solt-
Leik-Siti pilsētas (dienvidu štatā)
publisko oiblioteku. kura savās vit-
rīnās izstādījusi padomju sūtniecības
ikmēneša informācijas biļetenu un
žurnālu.

Uzbrukums «dumpīgai» literatūrai
un mācību izdevumiem ASV pieņem ar-
vien nesavaldāmāku raksturu. Ameri-
kāņu žurnāls «Nation» norāda, ka, lai
gan Savienotajās Valstīs pagaidām vēl
nav sarīkota publiska grāmatu sade-
dzināšana, kā tas savā laikā notika na-
cistiskajā Vācijā, tad tomēr notikumi
uz to virzas.

Tādi atbaidoši uzdevumi sprausti
pārstāvju oalatas pretamerikaniskās
darbības izmeklēšanas kcmisiiai. kuru
dibināti raksturo kā «avangardu pa-
saulē lielākajai piektajai kolonai, kura
sastāv no dažādam ASV str 5 dniekiem
naidīgām, fašistiskām grupām.»

Atlaišana pec trešā punkta
Savā laikā carisko Krieviju uzskatīj a

par valsti, kas izceļas ar varas iestā-
žu vislielāko patvaļu. Cara adminis-
trācijas izpratnē visi iedzīvotāji sada-
lījās «uzticamos» un «neuzticamos».
Pie pirmajiem piederēja, pēc Sčedrina
Vientuļā stulbeņa vārdiem, tie pilsoņi,
kuri «būdami apmierināti ar likteņa
nolemto daļu, labklājībā dus priekš-
niecības norādījumu paēnā.» Bet ar
elementiem, uz kuriem krīt aizdomas,
ka viņu «gars dumpīgs», varas orgāni
izrēķinājās «ar likuma bardzību». Vie-
na no «dumpīguma iznīdēšanas» «liku-
mīgām» formām valsts aparātā bija tā
saucamā «atlaišana pec trešā punkta»,
t. 1. cilvēku atlaida no vietas, ne-
paskaidrojot atlaišanas iemeslus.

Šie sen aizmirstie, cara satrāpu pie-
lietotie «aizsardzības» līdzekļi nesen
atjaunoti «-demokrātiskajā» Amerikā.
1947. gada martā prezidents Trumens
parakstīja pavēli pārbaudīt Savienotās
Valstīs visu - valsts - ierēdņu lojalitāti.
Šāda akcija ietilpa kopīgā reakcijas
programa un bija vērsta uz to, lai
valsts iestādes iztīrītu no visiem pro-
gresīviem elementiem un «likumīgā
kārtā» tos sodītu par progresīvo dar-
bību.

Patiesības labā jāatzīmē, ka šī pa-
vēle nav pilnos apmēros Trumena
«jaunizgudrojums». Jau kara laikā
ASV biia uzsākta dažu valsts iestāžu
un militāri nozīmīgo uzņēmumu per-
sonālā sastāva pārbaude. Federāla-
jam izmeklēšanas birojam un Civilā
dienesta komisijai tika uzdots valsts
aparātu iztīrīt no fašistiskiem elemen-
tiem Šie reakcionārie orgāni savas
pilnvaras izlietoja citiem mērķiem.
Viņu darba rezultātā tika sastādīts
«1124 saraksts», kurā bija atzīmēti
1124 dažādu iestāžu un uzņēmumu
kalpotāji, kurus apvainoja «graujošas
darbības tendencēs» un «stiprās tiek-
smēs uz Maskavas pusi».

1943. gada oktobrī žurnāls «Nation»
rakstā «Gestapo Vašingtonā» pastās-
tīja, kādu* cilvēkus ieveda «1124 sa-
rakstā» un kādas metodes pie tam lie-
toja FIB un Civilā dienesta komisija.
Raksta autors — «vienkāršs valsts
iestādes kalpotājs» . Lai lasītājiem ras-
tos pilnīgs 'iespaids, citē jam izvilkumus
no viņa raksta:

iuiesors

«r- a., Kura apoaivojumu,
izcilo darbu un zinātnisko sasniegumu
uzskaitījums aizņemtu veselu lap-
pusi biogrāfisko izziņu grāmatā, pēc
sešu mēnešu ilgas izmeklēšanas, ko
veica FIB un Civilā dienesta komi-
sija, tika atzīts par «nederīgu». Ne-
viens nešaubījās par viņa spējām.
Neviens to neturēja aizdomās, ka viņš
simpatizētu ienaidniekiem. Viņš jau
veselus desmit gadus uzstājās pret
šiem ienaidniekiem . Bet tieši tā bija
viņa nelaime. Profesoru, kā parasts,
turēja aizdomās, ka viņš komunists
vai komunistu līdzjutējs; acīm redzot
tāpēc vien, ka kāds ārprātīgs kaimiņš
liecināja: zinātnieka māiā ierodo-
ties skali. rupj'. cilvēki, «droši vien ko-
munisti» , un tāpēc, ka kāds strādnie-
ku ienaidnieks, žūpa ar kriminālu pa-
gātni, sagudrojis par viņu fantastisku
stāstu. Izmeklētāji neļāva profesoram
A. satikties ar saviem apvainotājiem
un apgāzt viņu apmelojumus».

«Vai arī — gadījums ar miss B., ku-
ru apvainoja, ka viņas dzīvoklī sapul-
cējoties «jaukta sabiedriloa», un tāpēc
atbrīvoja no darba. Uz noteiktu un
neatlaidīgu pieprasījumu, kā jāsaprot
«jaukta sabiedrība», paskaidroja, ka tā
«sastāv no nēģeriem un baltajiem».

Valak paskaidrojumu uzmanīgi grozīja
tādejādi, ka tā «sastāvot no jaunek-
ļiem un jaunavām». Miss B. bija ap-
daT ināts, spējīgs cilvēks Grūti pasa-
cīt, kurš no šiem «pamatojumiem» ir
muļķīgākais» .

«Vēl kāds cits gadījums. Federālā
izmeklēšanas biroja aģentam izdevās
norakstīt telefonu numurus, kas atra-
dās pie kāda valsts kalpotāja telefona
aparāta. Sai raksta bija atzīmēti:
ūdensvada labotājs, pārtikas tirgotava,
veļas mazgātava, tuvākais kino un
kāda tās pašas iestādes ierēdņa uz-
vārds, kas, pārbaudot pēc Federālā iz-
meklēšanas biroja kartotēkas, izrādī-
jās Daisa komisijas sarakstos. Telefo-
nu numuru sarakstos bija arī kāds
zobārsts. Cilvēks ar viņam līdzīgu uz-
vārdu deva naudu pilsoņu tiesību aiz-
stāvēšanas organizācijai. Sarakstā vēls
kāda paziņas numurs, kura brāļa/
vārds atrodams kādajs -J^LOP-SCātivās
organizācijas sarakstos, par kuru iz-
meklētāji bija sliktās domās. Lūk. tas
ir viss, kas bija vajadzīgs, lai sastādī-
tu veselu Vašingtonas «sarkano tīklu».
Telefonu numuru saraksts pārvērtās
«sakaru sarakstā» un noderēja par ie-
meslu saraksta īpašnieka atlaišanai.»

Nobeigumā raksta autors _ saka:
«Pratināšanā, ko pret valsts ierēdņiem
pielieto Federālais izmeklēšanas birojs
un Civilā dienesta komisija, nav ne
mazākā taisnīguma. Izmeklētāja per-
sonā apvienots prokurors, tiesnesis un
zvērinātie. Apsūdzētam nav ne aiz-
stāvja, ne liecinieku, tam neizsniedz
apsūdzības rakstu. Viņam neatļauj sa-
tikties ar tiem, kuri viņu apsūdz. Izo-
lētas istabas, kas atgādina gestapo tel-
pas Berlinē, viņu iebiedē, apber jau-
tājumiem, ar kuriem to domā pieķert.
Visparastākā bauma šinīs apstākMs
tiek skaitīta par iznīcinošu pierādī-
jumu».

Bet tas viss ir nieks, salīdzinot ar to,
pie kā prezidents Trumens ķērās trīs
gadus vēlāk. 1947. gada 23. martā viņš
parakstīja pavēli, kas nekavējoties stā-
jas spēkā. Tanī bija paredzēts, ka
ASV valsts iestāžu kalpotāji atlaiža-
mi no darba visos gadījumos, kad
«pietiekams pamats» aizdomām, ka
viņi neloiali Pret. Savienotām Valstīm.
Šāds «pamats» ir arī piederība pie
asociācijām, kuras tieslietu ministrs
anzīmē kā «totalitāras, fašistiskas, ko-
munistiskas vai graujošas...»

Trumena pavēle uzlika par pienāku-
mi tiesTietu ministrijai un Federālajam
izmeklēšanas birojam pārbaudīt visus
2500 tūkstošus darbinieku, kas skaitās
ASV dienestā, bet turpmāk Pār-
baudīt visus tos, kurus pieņem darbā.
Pārbaudei izmantojamas lietas, ko
pret aizdomās turētām personām uzsā-
cis Federālais izmeklēšanas bircrs,
pretamerikaniskās darbbas izmeklē-
šanas komisija, kara un flotes izlūku
dienests, un izdarot pārbaudi arī pēc
tiem materiāliem. «ka* atr^d^s jebkurā
cita bmek'ēšanas vai izlūkošanas or-
gāna lietās».

Trumena pavēlē sīki izklāstīts, kā-
das _ funkcijas ir birojam «lojalitātes
novērošanai». Šādi biroji noorganizē-
jami r>ie Civilā dienesta komisijas un
davādās valsts iestādēs, pie kam turp-
māk tiem nbūt atbildīgiem p*r vi-
su darbinieku lojalitāti Š'em birojiem
jāapspriež tās lojalitātes lietas, kas at-
klājas pašu iestādēs. Beidzot — jārada
speciāli apmācītu cilvēku štats nodarbi-
nāšanai tā saucamajā «drešības dienestā».

Turpinājums sekos

Nākamajā nedēļā
Šodien Filharmonijas zālē koncerts

lekcija skolu jaunatnei (krievu valodā)
«Dziesma cīņā par mieru». Lektore doc.
L. Šveiņika-Krasinska. Piedalās LPSR
nopelniem bagātā māksliniece I. Zva-
nova. Filharmonijas soliste J. Jeršova,
Radiokomitejas solists R. Veide, LRAP
Centrālā kluba vīru vokālais kvartets.
Pie klavierēm B. Moisejevs. Sākums
pīkst. 16.

° Filharmonijas zālē simfoniskais
koncerts. Piedalās Radiokomitejas sim-
foniskais orķestris. Diriģents Latvijas
PSR nopelniem bagātais mākslinieks
A. Jansons. Solists KPFSR nopelniem
bagātais mākslinieks. -Staļina prēmijas
laureāts M. Aleksandrovičs. Programa
Čaikovskis, Ravels, Dargomižskis, Pu-
čini, Leonkavallo. Sākums pīkst. 20.

27. novembrī Rīgas kinoteātros sāk
demonstrēt padomiu mākslas filmu
«Plēsums». M. Šolochova un S. Jer-
moļinska scenārijs.

iaLVi sinie

~ -. .;a.s r'-aaorn.ju ran- -Ku sa-
vienībā dramaturģijas sekcijas sanāk-
sme. Iztirzās Valta Grēviņa operas lib-
retu «Mūsu Imants». Referenti J. Va-
nags un J. Plaudis. Sākums pīkst 17.

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā visu sekciju sanāksme. Darba
kārtība: 1. Sociālistiskās sacensības lī-
guma apspriešana. 2. Jautājums par sa-
darbību ar kombinātu «Māksla», 3. lek-
cija par Kinas mākslas izstādi Mas-
kavā. Sākums pīkst. 18.

° Mākslas darbinieku namā mutis-
kais žurnāls «Gribu zināt». 'Žurnāla
saturā: starptautiskais apskats, S. Hil-
lera paskaidrojums par jauno prettu-
berkulozes līdzekli — PASK, iepazīša-
nās ar komponista M. Zariņa Jaunāka-
jiem darbiem autora un Operas un
baleta teātra solista A. Vanaga izpildīju-
mā, cirka direktora informācija «Cirka
māksla cīņā oar mieru» un cirka māk-
slinieces E. Demašas priekšnesumi,
Staļina prēmijas laureāta prof. O. Skul-
mes runa «Padomju Latvijas māksli-
nieki cīņā par mieru» un A. Melnāra,
A. Megņa un J. Vilumaina gleznas
«Strādnieku demonstrācijas apšaušana
Rīgā 1905 gada janvārī» iztirzājums,
M. Teteres ziņojums par lugas «Soēka
avots» inscenējumu Dailes teātrī un
skats no 2. ainas aktieru E. Ferdas un
K. Valdmana izpildījumā. Sākums
pīkst. 20.

novembri zaie

28. Konservatorijas Rī-

gas teātru jaunatnes radoša konferen-
ce. Mākslas lietu Darvaides priekšnieka
Fr. Rokpeļņa un LLKJS CK sekretāra
V. Krūmiņa referāti. Sākums pīkst. 11.

30. novembrī Mākslas darbinieku na-
mā PSRS tautas mākslinieka. Staļina
premiias laureāta Ed. Smilga lekcija
«Pasaules klasiku dramaturģijas loma
Padonvu Latvijas teātros». Sākums
pīkst. 16.

1. decembri Latviias Padomiu māk-
slinieki! savienībā A. Karpovq lekcija
par estētiku. Sākums pīkst. 19.

2. decembrī Mākslas darbinieku na-
mā jauno vēlētām vakars. Tikšanās ar
rūpnīcu jaunatni. Sākums Pīkst. 20.

0 Suntažos latviešu mūzikas un de-
ju ansambļa koncerts. 3. decembri šāds
koncerts notiks Madlienā.
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